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A korrupció elleni törvényjavaslat 
a nemzeti kisebbségek

— K ritik a i m élta tás —

és

A Davidovics-kormánynak azt a 
bejelentését, hogy a korrupciót min­
den eszközzel le fogja törni és e 
célból külön törvényjavaslatot fog 
még a mostani rendkivüli ülsszak 
alatt a nemzetgyűléshez benyújtani, 
az egész ország kitörő lelkesedés* 
sel fogadta. Az ellenzékbe szorult 
»nemzeti koalició« a kormány be­
jelentésének hatását azzal igyeke­
zett ellensúlyozni; hogy megelőzve 
a kormányt, benyújtott egy erre 
vonatkozó törvényjavaslatot.

Erről a javaslatról szerzője, 
Grizogono volt igazságügyminisz­
ter. ajánláskép szükségesnek tar­
totta megjegyezni, hogy az a hason- 
tárgyu csehszlovák törvény mintájá­
ra készült: de ez az ajánlás, igen 
helyesen, még nem indította a a kor­
mányt arra, hogy ezt a javaslatot a 
parlamenti tárgyalás alapjául elfo­
gadja. hanem külön javaslat benyúj­
tására határozta el magát. És ezt 
mindenképen helyesen tette.

Nehezen lehet ugyanis elképzelni1, 
hogy a korrupció kiirtására alkal­
mas legyen olyan törvény, mely a 
megvesztegetés minősített eseteit 
két évig terjedhető fogházzal akar­
ja büntetni, amikor a Vajdaságban 
ma érvényben levő magyar jog sze­
rint ennek a hűm cselekménynek bün­
tetése öt évtől tíz évig terjedő {egy­
ház.

A kormány, eltérve elődjeinek szo­
kásától. a javaslatot két héttel ez­
előtt nyilvánosságra hozta és a nem­
zetgyűléshez való benyújtása előtt 
szakemberekből alakított bizottság 
véleményét is kikérte.

A mi közvéleményünk annyira el­
szokott már a jogállamokban szo­
kásos kodifikációs módszerektől és 
annyira beleélte magát abba, hogy
mindent a szent pártérdek szem-1 ̂ árreform ügykörében burjánzott fel 
pontjából bíráljon el, hogy eddig l fl legnagyobb mértékben.
sem a napi sajtóban, sem a szak­
lapokban egyetlen komoly bírálat 
sem jelent meg a kormány javasla­
táról.

A kormány' hivei nem akarják a 
javaslat tetszetős rendelkezései ál­
tal fölidézett kedvező közhangula­
tot lelohasztani. politikai ellenfelei 
pedig nem merik a javaslat bírála­
tával magukra vonni azt az ódiu­
mot, hogy a korrupció kiirtására 
irányuló kormányakciót meg akar­
ják hiúsítani.

Az ország nemzetiségi kisebbségei 
sokat szenvedtek a korrupciótól és 
hozzá még annak leggyülöletesebb 
és legvisszataszitóbb megnyilvánu­
lásától. A nemzeti kisebbségek nem 
részesei voltak a korrupciónak, ha­
nem áldozatai. Nem jutottak vesz­
tegetés és politikai befolyások meg­
vásárlása révén a köz kárára meg 
r.cm engedett anyagi előnyökhöz, 
hanem vitán kívül álló legelemibb 
egyéni jogaikat a legtöbb esetben 
csak úgy tudták megoltalmazni, 
hogy félreérthetetlenül tudomásuk­
ra adott kívánságok előtt meghajol­
va. pénzért vásárolták meg azt a
jogot és azt a nyugalmat, amelyre I lasztójogosultság elvesztésének ter-

az ország törvényei szerint feltétle­
nül joguk volt.

A kisebbségi sajtónak tehát elemi 
kötelessége felemelni szavát akkor, 
amikor a korrupció letörésére al­
kalmas módok és eszközök kivá­
lasztása áll a politikai élet homlok­
terében és tárgyilagos és elfogulat­
lan állásfoglalásához nem térhet a 
gyanúja annak. hogy a közélet pu- 
rifikációjálól irtóznék és a korrup­
ció bűnösei menteni akarnák.

Előro kell bocsátanunk, hogy 
szociális, gazdasági és politikai be­
tegségek gyökerükben nem gyógyít­
hatók úgy, hogy az állam csak a 
bajok megnyilvánuló jelenségeit 
akarja büntető szankciókkal meg­
szüntetni, de nem igyekszik arra, 
hogy ezeknek a bajoknak alapokait 
is eltávolítsa.

Éppen azért a legdrákóibb és leg­
tökéletesebb alkalmi törvény is csak 
arra lehet jó. hogy a korrupció bű­
nösei a múltban elkövetett és jövő­
ben elkövetendő bűneikért elvegyék 
büntetésüket, de nem arra. hogy a 
köz- és gazdasági életet megszaba­
dítsa ettől a mindent felforgatással 
fenyegető nyavalyától.

A legjobb alkalmi korrupcióüldöző 
törvénynek csak akkor lesz foga­
natja. ha a jogrend és jogbiztonság 
helyreállításával lecsapoltatnak azok 
a mocsarak, amelyekből a korrup­
ció táplálkozott és képzett, jól fize­
tett és erkölcsileg független tiszt­
viselői kar szervezésével a köztiszt­
viselő elzáratik attól, hogy bűneit 
nyomorúságos anyagi helyzetével és 
helyzetének bizonytalanságával tud­
ja. ha nem is menteni, de legalább 
érthetővé tenni.

A kisebbségekre edáig nehezedett 
korrupció az állampolgárság és il­
letőség, a szekvesztrumok és ag-

Hozzák meg végre az állampol-
gűrságról és a községekről szólói Zó erővel statuálnak biincsclekmé-l törvénnyel lehet megállapítani, de
törvényt, bízzák ebben a törvényben j nyékét, 
a felmerülő közigazgatási jogviták 
eldöntését a közigazgatási bíróság­
ra. vegyék ki az agrárreformot a 
miniszteriális diszkréció hatásköré­
ből és bízzák független bíróságra an­
nak az elbírálását, hogy mely föld­
területek esnek kisajátítás alá és 
kiknek van igényük a kisajátított 
földbirtokra: old iák fel hivatalból 
mindazon jószágok szekvesztrumait, 
amelyek nem esnek Ukviááció alá 
és amelyeket a békeszerződések ra­
tifikálása napján már vissza kellett 
volna adni a tulajdonosoknak és 
azonnal bedugulnak azok a források, 
melyek a vajdasági korrupciót olyan 
bőségesen táplálják.

Ha a korrupcióüldöző törvénnyel 
együtt és egyidőben nem hoznak 
összeférhetetlenségi törvényt, mely 
a nemzetgyűlési képviselőknek, az 
állami szerződések és kedvezmé­
nyek kieszközlése, diszkrecionárius 
hatáskörbe eső közigazgatási ügyek 
elintézése érdekében való közbenjá­
rást a mandátum, sőt a passzív vá-

he alatt tiltja, a tervezett törvény 
nem fogja elérni azt a célját, hogy 
a kormányzat legfelső fokán és az 
ország törvényhozói között észlelt 
korrupciót lehetetlenné tegye.

Pedig mindabból, amit eddig er­
ről a kérdésből hallottunk és olva­
sunk. joggal állapíthatjuk meg. hogy 
a közzétett törvénytervezet célja 
éppen ezeknek a politikai panamák­
nak a kiirtása. Bármennyire ellenez­
zük is elvi okokból az úgynevezett
alkalmi törvény meghozatalát, kény- parlament, mások dolgában pedig a
telenek vagyunk elismerni, hogy még 
a jogrend és jogbiztonság helyreállí­
tása. a tisztviselői kar reorganizáció­
ja mellett is szükség van nálunk kor- 
rupcióüldözö törvényre, mert a baj 
már olyan mérveket öltött és olyan 
károkat okozott, hogy bűnösök ki­
nyomozása és bíróság elé állítása 
érdekében lehet és szabad bizonyos, 
a sablontól eltérő törvényhozási in- 
tékedéseket tenni.

Ezek az intézkedések azonban nem 
lehetnek olyanok, melyek keresztül­
gázolnak az alkotmányon és amelyek 
azután precedensül szolgálhatnak 
arra, hogy később ugyancsak az
»ország érdekében* hurkot fonjanak\W m\ a mentelmi bizottság a kia- 
belőlük a polgári szabáságjogok | datás iránti megkeresést húszon- 
megfojtására és *a nacionális és ál- jnógy óra alatt tartozik elintézni és 
Ic.mellenes elemeknek* politikaiig parlament a bizottság javaslata 
okokból való megrendszabályozá-V^f- ugyanennyi idő alatt köteles
sára.

És ebben a tekintetben súlyos ag­
gályaink vannak a kormány javas­
latával szemben.

Helyeseljük a kormányjavaslat­
nak azt az álláspontját, hogy az ed­
digi büntetési tételek teljesen elegen­
dők a korrupciós bűncselekmények 
megtorlására és hogy a fősulyt arra 
kell fektetni, hogy a bűnösök kinyo­
mozhatok és a visszaélések nyomban 
büntethetők legyenek.

De fel kell emelnünk tiltakozó 
szavunkat a javaslatnak ama ren­
delkezése ellen, mely a törvénynek 
1918 december 1-ig terjedőleg visz- 
sza-hatő erőt akar adni és a vissza­
ható erővel egy 250.000 dinár ere 
iéig terjedhető mellékbüntetést 
akar statuálni.

Az az ország, amelyben vlsszaha-i Ságokat és bírói hatásköröket csak

megszünik demokratikus] semmilyen esetben sem lehet rend-
jogállam lenni. kívüli bíróságokat és rendkivüli

Ettől a projektumtól el kellene te­
kinteni még akkor is. ha megváló ■ 
sítdsa előtt az alkotmány nem is 
állítana áthághatatlan tilalomfát.

Annak nincsen semmi akadálya, 
hogy a törvény hatálybalépte előtt 
elkövetett cselekmények a törvény­
ben statuált procedúra szerint vizs­
gáltassanak ki, de hogy eme proce­
dúra során mellékbüntetésként olyan 
•büntetéseket lehessen kiszabni, a 
milyeneket a cselekmény elköveté­
se időpontjában a törvény előre nem 
látott, azt tiltja az alkotmány 8-ik 
szakasza, amely szerint ^büntetést 
csak törvénnyel lehet megállapítani 
és csak olyan cselekményre lehet 
alkalmazni, amelyről a törvény elő­
re már megállapította, hogy ezzel a 
büntetéssel fog bűnt éltetni.* 

Alkotmányszegést »az ország ér­
dekében* sem lehet elkövetni, éppen 
azért a javaslatból a visszaható erőt 
és a visszaható erővel statuált pénz- 
büntetést törölni kell.

Mi garantálja különben azt, hogy

rezsimvdltozds esetében visszahat# 
erővel nem fogják bűncselekmény­
nek statuálni a nemzeti, faji vagy. 
vallási alapon való pártszervezke­
dést, amikor módjukban lesz olyan 
kormány tényére hivatkozni, amely 
»a törvény a legnagyobb hatalom* 
jelszavával vette át az ország kor­
mányzatát?

Második súlyos kifogásunk van az 
ellen, hogy a javaslat miniszterek 
ügyeiben a vizsgálatot kiveszi a

rendes bíróság illetősége alól.
A parlamentáris elv felbontását 

jelentené, ha a miniszterek politikai 
ténykedését nem parlamenti bizott­
ság vizsgálná meg, hanem a parla­
menten kívül álló forum. Akánneny- 
nyire is szeretnének hurokra kerí­
teni egy pár közismert panamistát, 
ennek a jogosult kívánságnak ez­
úton való teljesülése nem éri meg 
azt az áldozatot, amit a parlamen­
táris elv felbontása jelent.

A többi halandóval elbánhat a bí­
róság, a képviselő urak sem fognak 
kibújhatni, ha a törvény kimondja, 
hogy az ilyen, bűncselekmény esc-

i- leghosszadalmasabb < 
e- j kusubb procedúrája, 
is Miunyhatunk szemet,

dönteni.
Nincs semmi szükség arra, hogy. 

területenkint speciális vizsgáló bi­
zottságok alakíttassanak, amelyek­
ben az illető területen levő első fo- 
lyamodásu bíróságok sorshúzás ut­
ján delegáljanak egyes tagot és el­
nökei a. semmitőszék. illetve a fe- 
lebbezési bíróságok tagjai legyenek. 
Ha a  köz érdekében o.< tudnánk hal- 
gattatni azt a speciális aggodalmun­
kat, hogy ez az elvonás a bir óhiány- 
nyal küzködö vajdasági bíróságok 
működését végérvényesen meg­
akasztja, ha azt is elnéznők, hogy 
az ilyen bizottsági vizsgálat a világ 
leghosszadalmasabb és leginprakti- 

, afelett nem 
hogy az alkot­

mány 109. szakasza szerűit: »biró-

vizsgáló bizottságokat alkotni*
Már pedig a javaslat szerint terv­

bevett bizottság, amely több, a tör­
vény által statuált biróság tagjaiból 
alakul, bünvizsgálati funkciókat vé­
gez és jogerősen yádbatározatokat 
hozhat, erről tehát senki sem fogja 
állíthatni, hogy nem rendkivüli vizs­
gáló bizottság, még pedig a per bí­
rósága mellé és elé állított statáriá- 
lis jellegű vészbizottság.

Ezt a tervet mint alkotmányelle­
neset egészben el kell ejteni, s aki* 
megakarják szavazni, gondoljanak 
arra, milyen könnyű lesz rendszer- 
változás esetén ezen a példán okul­
va és felbuzdulva az ő politikai 
ténykedésüket ilyen vészblzottság 
vizsgálata elé utalni, amely bizott­
ság tagjai lehetnek azután a terüle­
ten működő rendőrhatóságok főnö­
kei, elnökei pedig a belügyminisz­
térium osztályfőnökei, az itélőbiró- 
ságok és felsőbiróságek elnökei he­
lyett.

A törvényjavaslat szerint - ez a
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Mzotfság minden közhivafalnokot 
felhívhat arra, hogy mutassa ki, hon­
nan szerezte vagyonát s ha ezt nem 
teszi, a vagyon szocális célokra el- 
koboztatik. Ugyanerre a célra for- 
dittatnak a vesztegetési összegek 
is. A javaslat ezt mint a bűncselek­
mény elkövetéséne használt eszköz 
elkobzását akarja beállitani, ez a 
beállítás a vesztegetési pénzek te­
kintetében talán helytálló, bar alig 
hisszük, hogy éppen azokra az ez­
resekre teheti rá az államhatalom a 
kezét, amelyeket a bűnös közhiva­
talnok zsebrevágott.

, De attól, aki megtagadja vagyo­
na eredetének felfedezését elkonfis- 
kálni a vagyont, az már vagyonel­
kobzás in optima forrna, melyet jog' 
állam nem tűrhet és nem statuálhat 
büntetéskép. A régi szerb alkot­
mány tiltotta a vagyonelkobzás bün­
tetésének statuálását. Ezt a rendel­
kezést átvette Krammer, Protics és 
Smodlaka alkotmánytervezete is, a 
vidovdáni alkotmányból azonban, 
nem tudjuk mi módon, kimaradt. 
Csodálatos véletlen, hogy a vidov- 

! dáni alkotmány parlamenti előadója 
ugyanaz a politikus volt, akit első­

inek akarnak a vészbizottság elé ál­
lítani. De akármilyen okból maradt 
is ki a rendelkezés^ az még nem te­
szi elfogadhatóvá, hogy a kormány, 
amely a nyugati demokráciákkal 
való szolidaritását hangoztatja, 
visszaállítsa a középkori abszolutiz­
mus egyik büntetési eszközét.

Jó lesz arra gondolni, hogy ezen 
a példán elindulva a »hazaárulókx 
vagyonának elkobzását is el lehet 
rendelni a jövőben esetleg vissza­
ható erővel is. És azt, hogy melyik 
»államellenes és anacionális* elem 
a hazaáruló, majd a rendkívüli vész­
bíróságok fogják megállapítani.

A legnagyobb örömmel üdvözöl­
jük azonban a javaslatnak azt a 
rendelkezését, amely büntetlenséget 
biztosit a vesztegetőnek, ha bebizo­
nyítja, hogy jogai védelmére kény' 
télén volt vesztegetni.

A korrupt közhivatalnokokat, a 
megvesztegetés kizsaroló panamis­
tákat a legjobban védte az, hogy a 
megzsarolt áldozat együtt került

2. oldal.

vele a vádlottak padjára.
Úgy véljük, hogy ezzel, az eg.v

rendelkezéssel, bármily súlytalannak 
tessék is ez az első pillanatra a lai­
kus előtt, sokkal több visszaélés 
felderítését sürgetjük elő, mint a

Hatóság elleni erőszakkal vádolt 
rendőrkapitány

Felfüggesztenék állásától Prodánovics Mladen szabót Icai 
rendőrkapitányt — Bűnvádi eljárás indul meg ellene

Malagurszki Albe Szubotica vá-lkodó három rendőrtől megkérdezte, 
ros polgármestere hétfőn délelőtt [hogy kinek az utasitasara mentek 
felfüggesztette állásától Prodáno- jki, mire a rendőrük Jvs rendűről- 
v/rs* Mladen rendőrkapitányt, a ki-[mesterre hivatkoztak. Erre a rend- 
hágási ügyosztály vezetőjét. A 88— őröket, annak elienere, Búzás
921. iktató számú felfüggesztő hatá- végrehajtó felmutatta a kilakoltatást 
rozat szerint Prodánovics rendőr- el rendellő bírósági végzést, vissza- 
kapitány jogtalanul megakadályozta rendelte és Sztamkovicséknek meg- 
egy jogerős bírói Ítélet" végrehajtá­

sá t. Emiatt Szubotica város polgár- 
mestere nyomban felfüggeszti állá­
sától és utasítja a városi főjegyzőt, 
hogy haladéktalanul kezdje meg a 
fegyelmi vizsgálatot. Prodánovics 
rendőrkapitány a felfüggesztő hatá­
rozat értelmében még hétfőn dél­
előtt átadta hivatalát Bácscvcs Pé­
ter rendőrkapitánynak.

Kilakoltatás hatósági 
segédlettel

Prodánovics rendőrkapitánynak 
felfüggesztése egy kilakoltatási ügy­
ből keletkezett.

Szombaton délután öt órakor 
ugyanis megjeleni a rendőrségen [
Sztankovics Péter nyugalmazott ka­
tonatiszt neje és az ügyeletes szol­
gálatot teljesítő Prodánovics rend­
őrkapitánynak elpanaszolta, hogy 
Csernovic-ucca 13. szám alatti la-
kasáról rendőrök segítségével ki --------_ _ , ■---------- - ------------
akarják lakoltatni. Prodanov/cs, Jinunkatársunk kérdésere kijelentet-ls2áz növendéke van. A zárda m osta
minthoigy tőle senki sem kért rend­
őri segítséget, nyomban kiment a 
Csernovic-ucca 13. szám alá, ahol 
Búzás Fülöp bírósági végrehajtó 
jogerős birói Ítélet alapján meg-

[ kezdte- Sztankovicsék kilakoltatá- Jmeg, mert szerinte olyan ember, aki 
sát. Prodánovics az udvaron tartóz-fi maga sem ismeri a törvényt és tör

mennyit a statáriflts jogkörrel, v isz-1 vényellenesen jár el, nem hozhat 
szaható erővel és vagyonelkobzás! [Ítéleteket mint- rendőrkapitány, 
ínéira! felruházott vészbizottság ke lj A fegyelmi ̂ vizsgálatot dr. Orcsicsjoggal felruházott 
év alatt, — amennyi időre létét tör 
vény tervezet megszabja, — kiderít­
het.

baevta lioev amíg a bírósági köze- pedíff bűnvádi feljelentést tesz az
ő í k a S y t ó l  ’ S e k “ W ö tó á  ellen' hatósás c t o i
gitséget, nyugodtan a lakásukban1 cimen 
maradhatnak. Azután visszatért a 
rendőrségre, ahol a történtekről1 je-

főkapitánynak. Ekkor derült ki, 
hogy a rendőröket Vukics rendőr­
főkapitány utasítására küldték ki.

»Törvényt nem ismerő 
ember nem lehet rendőr­
kapitány «

A bírói ítélet végrehajtásának a 
megakadályozásáról tudomást szer­
zett dr. Sztipics Károly városi tiszti 
főügyész is, aki egyébként Sztan­
kovicsék háziasszonyának, özvegy 
Katona Bélánénak a jogi képviselő­
je. mire feljelentést tett Prodáno­
vics rendőrkapitány x ellen Mala- 
gurszki polgármesternél.

Sztipics Károly városi főügyész,8a zárdában, amelynek évenkirlt hat- .... , t-|
fce, hogy Prodánovics rendőrkapi­
tány, amikor megakadályozta a ki­
lakoltatást, törvény ellenesen járt el, 
ami bűnvádi eljárást is von maga 
után. A feljelentést főleg azért tette

Lázár városi főjegyző távollétében, 
helyettesének dr. Sztipics Károly, 
főügyésznek kellene folytatni, a fő­
ügyész fazonban kijelentette, mint­
hogy ő feljelentőként szerepel az1 
ügyben, a vizsgálat vezetésével, az' 
egyik-városi aljegyzőt fogja meg­
bízni.

Bűnvádi föl jelentés 
Prodánovics ellen'

Búzás Fülöp bírósági végrehajtó,, 
Prodánovics Mladen rendőrkapitány > 
eljárásáról jegyzőkönyvet vett fel, 
amelyet a kilakoln tusnál megjelenj 
hatósági közegekkel, Szabó tetvátti 
bírósági megbízottal és Méhrt István,, 
városi tisztviselővel, mint dr. Szti-’ 
pics Károly ügyvéd megbízottal1 
aláíratott. A jegyzőkönyvet beter-i 
jeszti felettes hatóságának, egyben;

A suboticaRMiasszony unK 
zárda

ötvenéves jubíteumra készül
A Miasszonyunkról elnevezett subo- 

tjcai zárda szeptember 20-án ünnepli 
ötvenéves fennállásának jubileumát; 
díszes keretek között. A zárdát 1874 
szeptember 20 án létesítette a kalo-| 
csai érsek az első subotlcai nőegyletj 
meghívására. Összesen hat testvérrel; 
kezdte meg az intézmény működését,! 
amely ötven év fá rad ság  munkája 
után jutott eh fejlődésej-.mai magps
íok^fa. Ma huszonöt nővér mü^öfljk 

sai

város ^közönségének' támogatásából és 
a vidéki tanulók oktatásából tartja 
fenn magát.

A jubileum alkalmából a zárda^á- 
polnáját teljesen restaurálták, uj oltárt 
állítottak, amelyet Németországból ho-

A tehetséges ember
Ir ta : Fodor László

zése alkalmából, kijelentette, hogy 
menyasszonyát látásból ismeri, ma­
májának valamikor udvarolt is, a 
család kifogástalan, a kisasszony

siklott be a hálószobába s mialatt í egyik túrakocsiját. A titkár dadog- 
átnyujtotta az újságokat, szabály- sva akart köszönetét mondani, de a 
szerűen jelentette, hogy az idő ked- [tehetséges ember ekkor már a gép- 
,vező, a hőmérő tizennyolc Celsius jhr<5 kisasszonyt dicsérte meg szor- 
fokot mutat, az égbolt felhőtlen s jgaimáért, s megkérdezte tőle, hogy 
enyhe szellő fujdogál nyugat felől. j Uem akar-e kétheti szabadságra 
A tehetséges ember csendes elége-4rnenni. Később felrendelte magához 
dettséggel vette ezt tudomásul, a z - [a cégvezetőket, feleségük őnagysá- 
után olvasásba merült s bizonyos jg a egészségi állapota iránt érdeklő­
kárörömmel állapította meg, hogy a jdött. maid figyelmükbe ajánlott egy 
mai nap sem hozott semmi újat, a [Uj színdarabot, amelyben gyönyörű 
világ egy lépéssel sem haladt előre, [kosztümök vannak. Üzleti ügyekről 
az emberiséig unalmas és ostoba, a [még véletlenül sem beszélt, de kő­
in íivészek kontárok, a poi.tikusok [nyakkal és szivarral kínálta meg 
rosszhiszemüek, a technika pedig... [őket, s déli harangszónál már el is 
Nos igen, a technika az még teremt [hagyta hivatalát. Mindenki cl volt 
néhanapján valamit, ami ideig-óraig [bájolva tőle, az írógépek serényen 
elviselhetőbbé teszi a földi sorsot, [kopogtak, a z 1 igazgatók iratokat

Reggelihez néhány korty bordói j szignáltak, a telefonok szünet nél- 
,vöröset ivott, majd letelefonált a ga-[kül csöngettek, a munka pezsgése 
rúzsba és néhány perc múltán egy [áradt végig az egész palotán, min- 
finom gépkocsi várta már a villa jdenkl a legtöbbet és a legjobbat 
kapuja’ eiott. Ma elhatározta, hogy [akarta. A tehetséges ember ezalatt 
egyedül fogja vezetni az autót, s [pedig egy belvárosi aukció felé ré­
mig tekintete az utat figyelte, arra [ptilt kocsiján.
is volt gondja, hogy néhány szót j Úgy fogadták, mint valami feje- 
váltson a soffőrjével. Érdeklődött 3 delme. Gondolkodás nélkül megvá- 
családi körülményei iránt és egy jsárolt egy régi ötvösmunkát, amely 
fordulónál megígérte, hogy nyugdi-ja katalógus szerint Benvenuto Celli- 
jazott öreg édesapja érdekében be-jnit vallotta mesterének. Nagyon ol- 
szélni fog a miniszterrel. A soffört [csőn jutott hozzá, alig valamivel a 
igy sikerült néhány másodperc alatt [kikiáltási áron felül, mert vele senki 
örök életre meghódítania, s a tehet-[sem akart konkurrálni. Kezet szőri- 
séges ember alig észrevehető mo-jtott az aukció szakértőjével s meg- 
sollyal vette tudomásul, hogy egy [kérte, hogy küldje el lakására azt a 
uja>bb rabszolgát szerzett magának, [páratlanul érdekes művészeti cikket,

Hivatalában hajlongva fogadták. ' amely a Deutsche Kunst tavalyi év- 
Titkárának sietve gratulált eljegy- folyamában jelent meg. A szakértő

— egyébként egyetemi magántanár
— boldogan ígérte meg. a tehetsé­
ges ember piedig annak a nézetének 
adott kifejezést, hogy őt kellene 
megbízni a legközelebbi külföldi ma­
gyar kiállítás megszervezésével. 
Alig fejezte be a mondatot, már is­
mét az automobilon ült és megláto­
gatott egy negyvenéves pesti szép 
asszonyt. Beecsültszavára kijelen­
tette neki, hogy ha nem lenne elvi 
ellensége a házasságnak, akkor csak­
is őt venné el feleségül. E pillanatban 
ő a legszebb és legfiatalabb asszony 
Pesten és ha számára nem lenne ki­
látástalan a dolog, semmi sem aka­
dályozná meg abban, hogy türel­
metlen eréllyel ostromolja.

így érkezett el az ebéd ideje. Alá 
egy radikális lapszerkesztőnél volt 
hivatalos s már az első fogás után 
kifejtette, hogy a nagytőkének nin­
csen fontosabb érdeke annál, mint 
hogy a szélsőén demokratikus és 
szociális eszmék minél előbb diadal­
ra jussanak. A lapszerkesztő felesé­
ge keleti származású lévén, lelkesen 
kifejtette előtte a sémita gondolat 
magasrendűségét és az emberiség­
re gyakorolt termékenyítő hatását.

Négy óra tájban átöltözködött és 
barátnőjéhez gurult. Barátnője, mon­
danunk sem kell. 18 éves volt és a 
tehetséges embertől nem akart elfo­
gadni semmiféle támogatást. Ö an­
nak ellenére nyakába akasztott egy 
gyöngysort, a kicsike azonban ha­
tározottan megsértődött. A tehetsé­
ges embernek meg kellett Ígérnie, 
hogy többé nem vesz a számára ér­

tékes ajándékot, mert. ő olyan ember, 
i aki: önmagáért kell szeretni. Kelle­
mesen múltak el a délutáni órák. 
Estefelé felment a klubba, ahol ját­
szani kezdtek. A tehetséges ember

veszített s igy általános rokonszeny- 
'től kisérve vonult ki a kártyaszobá­
ból. özvegy édesanyjával vacsorá-, 
zott, érdeklődött a tantik iránt s be-, 
jelentette, hogy szobát foglalt le szá­
rmára egy gasteini hotelben. Hódo-. 
lattal kezet csókolt s volt még annyi 
ideje, hogy bengorjon egy színház- 
a az utolsó felvonáshoz.
Az előadás végeztével pedig el­

ment egy kis kávéházba és nyájas 
közvetlenséggel leült az újságíróik 
asztalához. Mindenről és mindenki­
ről értesült. Az egyik kis lírai költő 

[legutóbb megjelent versét szóról- 
szóra idéte’te.

Éjfél után két órakor pedig leült 
az íróasztalhoz és dolgozni kezdett. 
Már ott hevert előtte a titkár legé­
pelt jelentése. A cégvezetők és igaz­
gatók mindenről pontosan referál­
tak. A kormány a tervbevett petro- 
leumüzlettel szemben igen jóindula­
túnak mutatkozott. Holnap megérke­
zik az amerikai, aki műkincseket 
akar vásárolni a Morgan-gyüjte- 
niény számára. A negyvenéves 
szépasszony párisi összeköttetései! 

[igen eredményesnek mutatkoztak. A 
“radikális sajtóban egy hang sem 
hallatszik tervbevett kereskedelmi 
minisztersége ellen. A tisztviselők 
körében nincsenek fizetési mozgal­
mak. A színházi tröszt részvényei­
nek átvétele simán és olcsón bonyo­
lódik le. A vállalatok kifogástalanul 
iiiiiködnck. Az üzleti év kétségtele- 

[nül nagy nyereséggel zárul . . .
És végül egy magándetektív je­

lentése: X. Y. kisasszony, a tizen­
nyolc éves angyal, kedves, szerény, 
í hűséges és megközelíthetetlen.

Mosolyogva olvasla el a jelentést 
és nyugalomra tért. Nagyon tehet­
séges ember -volt.
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zattak, a hires Mayer.féle müncheni 
képfaragó gyárból. A díszes és mü- 
vészi oltár négyezernyolcszáz arany­
márkába került, főalakja Szent Se­
bestyén az oltár közepén foglal helyet, 
Jobbról, balról két aranyszárnyu an­
gyal térdel, mig az alsó szekrény a 
bibliából vett jelenetekkel van gazda­
gon ékesítve. A menyezeten levő 
freskókat még a zárda építésekor 
Dubertó egyházi festő készítette. Az 
.oltár mögötti falfreskó a szuboticai 
Dzsávics Márton festő munkája.

A jubileum programja szerint dél­
előtt az ujonan fölszentelt kápolnában 
há’.aadó istentisztelet lesz, délután a 
meghívottak előtt koncert, amelyet a 
növendékek rendeznek. A nemes in­
tézmény Ötven éves fennállásának 
Jubileumát a város közönsége nagy 
érdeklődéssel és szeretette! fogja meg- 
ünneoalni.*

Feltámadt
a név-vegycíemzés

A novisadi szülők deputáciőba mennek 
a közoktatásügyi miniszterhez

Novisadról jelentik : A novisadi 
középiskolákban hétfőn kezdődtek 
meg a beiratások. Dacára a Da- 
vidovics-kormány Ígéreteinek, a 
Pribicsevics-féle hírhedt névvegy- 
elemzést ’az idei tanévben is meg- 
kezdték és a novisadi iskolákban 
azokat a tanulókat, akiknek a 
neve csak némileg is szerb, vagy 
horvát hangzású, ha az illetők 
egy szót sem tudnak szerbül, a 
szerb iskolákba, a német nevüe- 
ket pedig német iskolákba utalják.

A szülök között a névvegyelem- 
zés miatt nagy az elkeseredés, 
mert szerintük e tanulók legna­
gyobb része a múlt esztendőben 
is a nyelvi nehézségek miatt vég­
zett rossz eredménnyel. Novisa- 
don mozgalom indult meg az ér­
dekelt szülők körében, akik de- 
putációt szándékoznak küldeni 
Beogradba, hogy a sérelmes ren­
delet ellen orvoslást kérjenek a 
közoktatásügyi minisztertől.

A dárdai főszolgabíró
pénzért szerez italm érési engedélyt

A „Demokratija" leleplezi 
a baranyai panamákat

A baranyai lakosság panaszai' 
val végre a beogradi sajtó is 
foglalkozni kezd. A kormány fél- 
hivatalos lapja, a Demokratija 
szóvá teszi azokat a visszaélése 
két, amelyeket egyes hatósági 
személyek, vezető állásban levő 
közigazgatási közegek követnek 
el a baranyai magyarság ellen és 
amelyekkel már évek óta állan­
dóan foglalkozott a Bácsmegyei 
Napló is.

A Demokratija hétfő esti szá­
mában Szelákovics volt batinai és 
Pavlovics Milán dárdai főszolga­
bíró működéséről rántja le a lep­
let. A lap szerint Pavlovics főbíró 
— aki még hivatalában van* — 
a jobbmódu kérelmezőket tiz-húsz­
ezer dinárral zsarolta meg italmé­
rési engedély megszerzése cimén és 
egy oszijeki ügyvéddel össze­
játszva, Beogradban pénzért in­
tézett el egyesek számára híva 
talos ügyeket.

Azzal is vádolja a Demokratija 
Pavlovicsot,. hogy egy képviselő 
segítségével Viaszinak Pero járási 
gazdatisztnek, aki orosz mene

kült, tizennyolc hold földel juttatott 
az agrárreformhivatal utján, amit 
Pavlovics és Viaszinak bérbead­
tak és a jövedelmen osztoztak.

A demokrata-párt hivatalos lap­
jának Pavlovics ellen intézett tá­
madása nagy feltűnést keltett 
Beogradban, annál is inkább, mert

Polgárháború Kínában
Amerikai cirkálók Sanghaiban — A nagyhatalmak közös 

jegyzéke a kínai kormánynak
Washingtonból jelentik: Dél-Kinát 

újabb polgárháború fenyegeti. Cse- 
kiang sugunia. vagyis katonai kor­
mányzója, Lu Jungsiang, megszáll­
ta a shanghai-nankingi vasútvonal ál­
lomását Shanghaiban. Kllenfe. Csi- 
Sie-Juan. Kiangu sugunja, aki csa­
patával északról közeledik Shanghai 
felé. így bizonytalanná vált Shang­
hai és Peking között is a vasúti ösz- 
szeköttetés.

Az esti lapok hongkongi távirato­
kat közölnek, amelyek szerint Kan­
ton közelében véres harc volt de 
még nem lehet tudni, mennyi a ha­
lottak és sebesültek száma. Shang- 
haiba amerikai cirkálók érkeztek és 
Csifuba 80 amerikai tengerészkato­
nát küldtek az amerikai kolónia vé­
delmére, Az ország belsejéből 200

Sántha György dr. az antiszemita 
jelszavak ellen

„Kétségbeesve vettem  tudomást egyes lapok antiszemita hecceiről"  
mondja a feloszlatott Magyar Párt elnöke — A párt megtámadott 

vezetői mindenben utasításra jártak el — A magyarság egységét nem  
szabad osztály- és felekezeti szempontok felvetésével megbontani

vagyunk. Épen ezért hibáztatomA noviszadi m agyarság szer­
vezkedésével kapcsolatban az 
egyik noviszadi lap következete­
sen azt az álláspontot képviselte, 
hogy a Magyar Pártban, különö­
sen pedig annak vezetői közölt nincs 
szükség a zsidókra, akik fajilag 
nem tartoznak a magyarsághoz. 
.4 szuboticai „Hírlap" is —  minder, 
jogcím és ténybeli alap nélkül a 
hivatalos álláspont képviseletének 
látszatát keltve — nyíltan az anti­
szemita felfogás mellett foglalt 
állást s fölkinálkozásnak bélye­
gezte azok munkáját, akik a m a­
gyarság politikai szervezkedésé­
nek engedélyezése érdekében a 
régi pártvezetőség megbízása 
alapján a megbízás értelmében 
eljártak.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
kérdést intézett most dr. Sántha 
Györgyhöz, a feloszlatott Magyar 
Párt elnökéhez, hogy mi az ál­
láspontja a fölmerült incidensre 
vonatkozólag. Sántha György dr. 
a „Bácsmegyei Napló" munkatár­
sának kérdésére a következőkép­
pen nyilatkozott:

— A Magyar Párt kezdettől, meg­
alakulásának pillanatától fogva de­
mokratikus és liberális eszmékkel 
volt telve. A párt mindenkor sok­
kal fontosabbnak tartotta, hogy a 
magyarság érdekeit tartsa szem 
előtt, semhogy osztály- és fele­
kezeti kérdéseket bolygasson.

Kétségbeesve vettem tudomást 
azokról az antiszemita heccek­
ről, amiket most egyes magyi 
lapok kezdenek. Súlyos hibát 
követnek el azok, akik az anti­

szemita kérdést felvetik.
Mi nem vagyunk se antiszemi­

ták, se sémiták, nem t vagyunk 
se agráriusok, se kisgazdák, mi 
magyarok vagyunk és ez az egyet­
len szempont, am ire, tekintettel

nemrégiben a belügyminiszté­
riumban egy nagyobb dárdai kül­
döttség kérte, hogy Pavlovicsot 
hagyják meg hivatalában. Úgy 
tudják, hogy ezt a küldöttséget 
Pavlovics osijeki felhajtó ja verbu­
válta össze, hogy zavartalanul to­
vább folytathassák üzelmeiket.

európai hittérítő menekült Csifuba, 
akik hírül hozták, hogy nagy harcok 
dúlnak.

Pekingből jelentik, hogy a nagy­
hatalmak képviselői jegyzéket nyúj­
tottak át a kormánynak, amelyben 
tudatják, hogy minden rendelkezé­
sükre álló módon meg akarják aka­
dályozni a polgárháborut. A jegy­
zék a pekingi kormányt teszi fele­
lőssé azokért a károkért, amelyeket 
a zavarok a külföldi állampolgárok­
nak okoznak. Coolidg^ elnök mára 
minisztertanácsot hivott össze, hogy 
a shanghaii tartományban támadt 
helyzetet megbeszélje. A külügyi 
kormányhoz érkezett jelentések, 
amelyeket a konzulok küldtek, egy- 
től-egyig nagyon komolynak tüntetik 
fel a helyzetet.

azokat a lapokat is, amelyek leg­
utóbb elég sűrűn azt hangoztat­
ják, hogy a Magyar Párt az ag~ «  most mar a masoaiK ügyes 
ráriusok pártja. Ez nem felel meg elvenni a vadat. Amikor ennyi
a valóságnak és ennek hangoz­
tatása Is csak az egység m eg­
bontására vezethet. A Magyar 
Párt vezetőségében vannak föld- 
birtokosok is, akikre nagy szükség 
van azért, mert kiknek van módjuk 
magyar ügyre anyagi áldozatot 
hozni, ha nem a földbirtokosoknak. 
Az osztály- és felekezeti szem­
pontok felvetése nagyon rossz 
szolgálatot tesz a magyar ügy­
nek, amelynek csak egy érdeke 
le h e t: felekezeti és osztálykülönb­
ség nélkül minden magyart tömörí­
teni a Magyar Pártban.

Addig, amig én és Várady Imre 
állunk a magyarság élén, bizto­
síthatok mindenkit, hogy nem 
lehet szó felekezeti, vagy osz­

tályérdek felvetéséről. 
Akármilyen puritán magyar szerve­
zet alakúi meg a Vajdaságban, 
nyugodtan léphet be a Magyar 
Párt szervezetébe minden ilyen 
ellentétekre vezető kérdés mellő­
zésével. Nem győzöm eléggé
hangsúlyozni, milyen

súlyosan elítélem azokat a ma­
gyar lapokat, amelyek az anti­
szemita álláspont hangoztatá­
sával éket akarnak verni a ma­

gyarságba.
M unkatársunk megkérdezte dr. 

Sántha Györgyöt arra vonatkozó­
lag is, hogy* mi a véleménye 
azokról a magyar lapokban meg­
jelent támadásokról, amelyek a 
Magyar Párt egyes vezetői ellen 
hangzottak el, amiért azok a M a­
gyar Párt feloszlatása elleni pa­
nasz elkészítésében és a párt új­
bóli életrehivása érdekében tevé­
keny munkát fejtettek ki. A tá-

ráadások ugyanis olyan szint 
igyekeznek adni ezek fáradozá­
sának, mintha fel akarnának kínál­
kozni. Sántha György dr. erre a 
kérdésre a következőket mon­
dotta :

— Semmiféle intervenció a párt- 
vezetőség tud la nélkül nem történt. 
Ha egyes nagyobb szervezetek 
bármilyen lépést tettek, erről a 
pártvezetőségnek mindenkor elő­
zetes tudomása volt. A közgyű­
lés betiltása és a Magyar Párt 
feloszlatása után a pártvezetésig 
megbízta a becskereki szervezetet, 
hogy a betiltás ellen éljen panasz- 
szol és a becskereki szervezet ve- 
ze’öi csupán ennek a megbízásnak 
tellek eieget. Minden, ami történt, 
a mi tudtunkkal és helyeslésünk­
kel történt.

Három ellenzéki 
beszámoló Debrecenben
„Európa békéjét a kormányok de­
mokratizálása fogja megszerezni"

Debrecenből jelentik: Háromhónapi 
késlekedés és készülődés után vasárnap 
végre választóik elé állhatták Debrecen 
város képviselői, hogy beszámoljanak 
az aktuális kérdésekről. Elsőnek Hegy- 
megi Kiss Pál beszélt. Mi — mondotta 
— a béke és szeretet uralmát akarjuk 
megvalósitam. Jóllehet, egyeseknek nem 
tetszik, hogy mi demokratikus irányza­
tot kívánunk és ennek megfelelő szociá­
lis politikát követelünk, mert az elkö­
vetkező demokratikus átalakulás az osz­
tályuralom megdöntését jelentené. Azt 
akarjuk, hogy ne csak a birtok, hanem 
a munka jogai is biztositva legyenek.

Györki Imre beszédében az Eskütt- 
üggyel is foglalkozott. Mint védő, leg­
jobban meg tudja mondani, hogyan 
húzták el három évig ezt az ügyet. Há­
rom vizsgálóbírót emésztett el ez az ügy 
és most már a második ügyésztől akar-

eiőzmény után mégis bíróság elé kerül 
az Eskütt-ügy, a miniszterelnök váratla­
nul szolidaritást vállal az Eskütt által 
súlyosan vádolt miniszterrel és ő önké­
nyesen szolgáltat elégtételt miniszter- 
társának és ezáltal befolyásolja a bíró­
ságot.

Hagy Vince előbb a gazdasági és 
pénzügyi visszásságokat tette szóvá, 
majd a londoni konferencia hatásáról 
és Magyarország külpolitikai orientáció­
járól beszélt. Csakis a kormányok de­
mokratizálásával szerezhető meg Európa 
békéje és Magyarország is csak abban 
az esetben foglalhat helyet a ku’.turál- 
lamok sorában, ha a jelenlegi rezsimet 
igazi demokratikus kormány váltja föl. 
Nem sikerült volna a londoni egyez­
mény, ha azt nem az angol munkáspárt 
vezére, Ramsay Macdonald és a francia 
demokrácia legelső képviselője, Herriot 
alkották volna meg a német demokrácia 
képviselőivel, akiket vá!amennyiüket a 
békülékenység szelleme hatott át. A  mai 
kormányzati rendszerrel hiába megy a 
miniszterelnök Genfbe érintkezést keresni 
a nyugati államférfiakkal. Ilyen rend­
szer mellett Magyarország nem fog he­
lyet kapni a nyugati demokratikus álla­
mok közösségében.

A gyűlés végeztével üdvözlő távira­
tot küldtek Herriot francia cs Macdonald 
angol miniszterelnöknek.

Fiatalkori frissesig? 
'A v l w v g  » Megnyerő k fi 1 s 6 ?

Ezt Ön is megszerezheti és a korai meqöregedést 
racionális arc-, test-, hal- és fogápolással kerülheti 
el Csodálatos hatásúak a 25 éve kedvelt Elsa- 
szépségápolószerek, E lsa-arc- és hajker.őcsök. 
(2 tégely csomagolással és portóval együtt 25 
dinár.) Elsa-hajnövesztőkenőes (2 tégely csoma­
golással és portóval együtt 25 dinár.) Elsa-liliom- 
tej szépségszappan (4 da ab csomagolással ét 
portóval együtt 40 dinár) továbbá a többi Elsa- 
készítmények: Elsa-hajszesz. fclsa-szájviz, Elsa- 
kolniviz atb. Cim: F e lle r  V . Jenó gyógyszerész 
Stubicn denja központ 185. (Horvátország) 9131
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Nem került kézre
a suboticai adópénztár tolvaja
Szabályszerű útlevéllel lépte át a 

magyar határt
A suboticai rendőrség — mint a 

iBácsmegyei Napló már jelentette — 
vasárnap értesítést kapott arról, 
hogy a suboticai városi adópénztár 
tolvaját. Papp Istvánt, a magyar ha­
tárőrök feltartóztatták és az ellene 
kiadott körözőlevél alapján1 őrizetbe 
vették. A rendőrség részéről Kukla 
és Milosevics detektívek nyomban a 
határra utaztak, hogy a vakmerő 
tolvaj elfogatásáról meggyőződjenek 
és megindítsák a tárgyalásokat a 
kiadatási eljárás ügyében.

A két suboticai detektív késő es­
tig nyomozott magyar területen. El­
sősorban a jugoszláv határőrséget 
hallgatták ki. amelynek egyik tagja 
közölte a detektivekkel. hogy szom­
baton a kora reggeli órákban feltar­
tóztatott a határ mentén egy fehér- 
vipős fiatalembrt. akinél Papp István 
névre szóló útlevél volt. Mintliogy 
az útlevél szabályszerűen volt kiál­
lítva és ő még nem tudott a körö­
zésről, tovább engedte a fiatalem­
bert. aki azután gyalog átment a 
magyar határon.

A detektívek a határőr kijelenté­
sei alapján biztosra vették, hogy 
Papp István a magyar csendőrök 
kezei között van. Amikor azonban 
érintkezésbe léptek a magyar határ­
őrséggel, megtudták, hogy a magyar 
határőrök nem tartóztatták le Pappot 
és sem szombaton, sem vasárnap 
nem találkoztak olyan emberrel, 
akire ráillene személyleirása. A de­
tektívek igy teljesen eredménytele­
nül tértek vissza Suboticára. Csu­
pán annyit sikerült megállapitaniok, 
hogy Papp — a jugoszláv határőrök 
szerint — átszökött Magyarországra.

A suboticai rendőrség most diplo­
máciai utón fogja kérni a magyar 
hatóságoktól, hogy indítsanak nyo­
mozást a kétszáznyolcvanezer dinár 
tolvaj után.

A  cubai pokol
Egy kivándorló  j a j  kiáltása  

H avannából
Nap-nap után érkeznek hozzánk 

levelek a tengeren túlra csábított ki­
vándorlóktól, akik a maguk keserves 
sorsát elrettentő például állítják oda 
a kivándorolni szándékozók elé. Meg­
döbbentő jajkiáltások ezek a levelek 
annak a pokolnak mélyéről, ahová a 
kivándorlási ügynökök aranyhegyeket 
csillogtató Ígéretei löktek szerencsét­
len munkásembereket. Az alábbi leve­
let Cuba fővárosából, Havannából irta 
egy Stanisicsről odavándorolt munkás.

— A legnagyobb kétségbeesésben 
élünk itt — mondja a levél —. Körül­
belül 2000 magyar van a fővárosban 
és csaknem mindnyájan munka nél­
kül, a legnagyobb nyomorúságban 
tengődnek. Ami ruhát hazulról ma­
gunkkal hoztunk, az már valósággal 
lefőtt rólunk a rettenetes forróságban, 
uj -ruhához hozzájutni pedig az itteni 
visszonyok között teljes lehetet’enség.

*— Aki csak teheti, visszafordul 
ebből a pokolból, de a legtöbben nin­
csenek abban a helyzetben, hogy visz- 
szautazhassanak, mert az útiköltség 
igen magas és ami pénze a kiván­
dorlónak megmarad, amikor ide érke­
zett, azt. hamarosan íőleszi. Ha egy- 
egy közülünk véletlenségből munkához 
Jut, azt a spanyolok néhány nap alatt 
kiüldözik munkahelyéről.

—- A hajóstársaságok örömére úgy 
Jön Ide a szép Bácskából a nép, mint 
valami igéretföldjére, de repülne is 
mindjárt vissza, ha tehetné. Leírhatat­
lan szenvedések várnak arra, aki fel-

csigázott reményekkel, munkaalkalmat 
várva ide érkezik. Körülbelül 30.000 
a Havannában lévő munkanélküliek 
száma és ezeknek egy küldöttsége 
nemrég arra kérte a népjóléti minisz­
tériumot, hogy vessen véget az oda 
irányuló népvándorlásnak. Az ügynökök 
azonban továbbra is csalogatják ide

Bevezetik a peika-rendszert
Öttagú kormányzó tanácsot küldenek ki a kormánytámogató 

pártok ?
Beográdból jelentik: A »Vreme«jnök megnyitóbeszéde után dr. Neu- 

zagrebi értesülése szerint liorvát- ismertette a politikai helyzetet 
országi politikai körökben úgy tud- | és a Német Párt szerepét a politika- 
ják, hogy az utóbbi időben a kor-1 ban a választások óta. Moser Já- 
mánytámogató pártok között moz-hwxs dr a párt jelenlegi helyzetéről 
galom indult meg az együttmükö-j és a kormánnyal szemben fennálló

viszonyáról számolt be. Teubel dr. 
az iskolakérdésről. Bortman pedig a 
pártszervezkedésről beszélt. Végül

______  _____  . elfogadták Leidecker Károly karls-
lyet foglalna a demokraták, muzul- dorfi pártelnök határozati javasla- 
mánok. szlovének, földmivespárt és hát. amely szerint a népgyülés jóvá- 
Radics-párt egy-egy delegáltja. A j hagyja a németpárti képviselői klub
petka feladata az volna, hogy min- j eddigi működését. « • , , - t...
(len fontosabb politikai ügyben a mi- g A gyűlés vége felé néhány fiatal- [ u .,n a meBe2yc2,ni Q főispán sze 
nisztertanácsot megelőzve döntsön, i ember meg akarta zavarni a szó-
Az ötös tanács eszméje — a tudósi- é nokok beszédét, azonban a közön- 
tás szerint — eddig csupán azért»ség elhallgattatta' őket és a jelen­
nem valósulhatott meg. mert egyes “volt rendőrtisztviselő több fiatalem- 
pártok attól félnek, hogy a petkában J bért eltávolított a teremből.

Szeptember 7-ikén. vasárnap,
Párdáhyban tart népgy ülést a Né- 8 
met Párt Neuner és Elmer képvise­
lők részvételével és ez alkalommal 
meg fog alakulni a Német Párt pár­
kányi helyi szervezete.

dés uj formájának megteremtésére. 
A kormány támogató pártok — a cseh­
szlovákiai petka mintájára — ötös 
tanácsot alakítanának, amelyben he-

Radicsék tulnagy befolyásra tenné­
nek szert.

A föidmíves-párt és a német- 
párt népgyüiései

Vasárnap a földmivespárt több 
nópgyülést tartott a Vajdaságban. 
Sztapáron és Ószivácon a képviselők 
közül Lázics Voja és Moszkovijevics 
Milos jelentek mag és tartottak be­
szédet. Sztajics Üros és Vuiics Di- 
mitrije képviselők liánok. Dobrica és 
Szamos községekben vettek részt a
földmivespárt népgyiilésén. Bősz- [helyezése ellen. A zsombolyai gim- 
niában Krupán volt népgyülés. rrie-jnázium német tagozatát, mint isme- 
lyen Jovanovics Joco képviselő je-jretes, Novibecséről Vrsacra helyez- 
lent meg tök át. ahol az eddigi német algim-

Az alsóbánsági Német Párt vasár­
nap Vrsacon tartott nagygyűlést, 
melyen a párt képviselői közül dr. 
Moser, dr. Neuner, dr. Bart man és 
Teubel vettek részt. A gyűlésen több—- — — —- — —— — —— ■ w a — • C • » ■■ — ” W* — — — — — — ~
mint ezer ember jelent meg és kép-«tavaly még működött, azonban a 
viseltették magukat az összes kerü-i tanév végén Pribicsevics Szvetozár 
leti pártszervezetek is. Rittinger e l-“betiltotta.

Tárgyalnak a vajdasági közigazgatási
tisztviselők kinevezéséről1 •I

Hétfőn délután állapodtak meg az uj megyei vezetők 
és főszolgabirák személyében

Beográdból je len tik : A vajda­
sági közigazgatási tisztviselők ki­
cserélése ügyében most már ko­
moly előkészületek történnek és 
a kormánypártok vajdasági kép­
viselői között m ás vajdasági po­
litikusok bevonásával állandó ta ­
nácskozások folynak. Mint már 
jelentettük, a kormánynak az a 
törekvése, hogy azokat a tisztvi­
selőket, okik ellen nem merült 
föl konkrét panasz, megtartsa ál­
lásukban és csak azokat váltja 
fel, akik erősen- exponálták ma­
gukat a radikálispárt érdekében, 
vagy akiknek a működése egyéb­
ként kifogás alá esik.

Hétfőn délután Beogradban ta­
nácskozás volt a vajdasági tiszt­
viselők kicserélése ügyében, a 
melyen Setyerov Szlavko demo­
krata, Vuics Dimitrije bánáti föld­
mi vespárti, Raics Balázs suboticai 
bunyevác-sokác képviselők, fv.i- 
ntcs Momcsillo volt Protics-párli
képviselő, valamint Atánaszkovics[töltése még mindig bizonytalun 
Lázár, u BBB. osztály főnöke, azlTarija magát az a kombináció, 
uj beogradi főispán és mások1 hor" az egyesített főispáni és

a munkásokat, akikkel a kivándorlási 
vállalatok közönséges rabszolgakeres­
kedést űznek. Azért akarom az itteni 
állapotokat nyilvánosságra hozni, hogy 
a hiszékeny embereket idejekorán fel­
világosítsam a valóságról, amelyet a 
kivándorlási hiénák olyan lelketlenül 
meghamisítanak az üzlet kedvéért.

mélyében.

A  csempész halála
ul D u n á b a  m enekü lt B udapest 

leghíresebb csem pésze
Budapestről jelentik: A budapesti 

rendőrség már évek előtt nyomára jött, 
hogy Becsből igen nagymennyiségű

Í textilárut csempésznek át hajókon Bu- 
pestre. Megállapították azt is, hogy a 
csempészetet ügyesen megszervezett 
társaság rendszeresen űzi. Vasárnap 

térnél, amelynek tagjai tiltakoztak ij végre sikerült a csempésző társaságot 
a volt zsombolyai gimnázium szerb [ leleplezni. A leleplezés a Dunagőz- 
tagozatának Novibecséről való e l- [hajózási Társaság tulajdonát képező 

Budapest személyszállító hajón történt 
amely Becs és Budapest között bonyo* 
Htja le a rendes személyforgalmat na-
ponta.

náziurn most mint főgimnázium mü- Vác- és Nagymaros között a vámőrök 
ködik tovább. A közoktatásügyi mi- 8 hozzáláttak a podgyász átvizsgálásához
nisztérium egyébként hétfőn újból 
engedélyezte a vrbasi német polgári 

[leányiskola megnyitását. Az iskola
f iín x ro ln tr  m i i l r n í l n f f

vettek részt. A tanácskozáson el­
sősorban a megyei vezető tisztvi­
selők és a főszolgabírók kinevezé­
séről volt szó. A tárgyalások ered­
ményéről a késő esti órákig semmi 
.sem szivárgott ki. A vajdasági 
tisztviselői kinevezésekre nézve 
azonban különböző verziók ke­
ringenek, igy például hir szerint 
a hódsági járá3 élére Klicin Pred- 
rod novisadi városi tanácsost, a 
novisadi járás főszolgabiréjává Pu- 
nics Dragojevlcs jelenlegi vasúti 
rendőrségi komisszariust, a topo­
sai járás élére Dünitrijevics kulai 
szolgabirót nevezik ki, míg Laio- 
sevics István kulai főszolgabíró 
valószínűleg megmarad állásában.

A novisodi városi vezetőségben is 
nagyobb változások lesznek, igy 
Vucsetics kulturtanácsost már fel­
mentették állásától és helyébe 
Popovics Laza volt novisadi fő­
szolgabírót nevezték ki.

A szuboticai főispúni állás be­

polgármesteri állásra dr. /vkovics 
Ivandékics Imrét nevezik ki, ezen­
kívül azonban hétfőn felmerült 
az az újabb kombináció is, hogy 
Stankovlcs, a szuboticai Jugo-Bank 
igazgatója is a szuboticai főispán 
jelöltek között szerepel. Ez az 
újabb verzió azonban még meg­
erősítésre szorul.

A bácskai főispánság betöltése 
kérdésében nincs még döntés. 
Hétfőn újból Beogradban járt egy' 
sombori küldöttség, amely Davi- 
dovics miniszterelnöktől és Petro- 
vies belügyminisztertől azt kérte, 
hogy dr. Nikolics Györgyöt ne­
vezzék ki bácskai főispánná. Ezzel 
ismét nyílttá vált a bácskai főis- 
pán kinevezésének a kérdése, 
tekintettél arra, hogy Risztics Mi- 
iónon kívül újból említik a id ő i­
tek között dr. Adomovics István 
nevét is. Ugylátszik, hogy a ba- 
njalukai főispánság betöltése mel­
lett a bácskai főispán kinevezése 
okozza a kormánynak a legtöbb 

ondot, mert a helyi pártok nem

1924 szeptember 2.

ás vizsgálat közben föltűnt a vámőrök­
nek egy kisebb társaság gyanús visel­
kedése. A vámőrök szemmel tartották 
a társaságot és különös gonddal vettek 
vizsgálat alá holmijaikat. A vizsgálat 
azzal az eredménnyel járt, hogy három 
bőröndben negyvenmillió korona értékű 
textilárut találtak, amelyet elvámolatla- 
nul akartak becsempészni Budapestre. 
Vácnál detektívek szálltak a hajóra, 
akik a gyanús társaságban fölismerték 
Székely Artúrt, a legveszedelmesebb 
csempészt, aki vezére volt a csempésző 
társaságnak. Székelyt és társait körül­
fogták a detektívek és folyamőrök, de 
Székely látva a kritikus helyzetet, hir­
telen levetette felöltőjét, utazósapkáját 
az egyik folyamőr arcába vágta és egyet­
len ugrással átvetette magát a. hajó kor­
látján és a Dunába ugrott, ahol a viz 
alá merült.

Mindez alig egy-két pillanat alatt 
játszódott le. Mire a vámőrök a korlá­
tokhoz értek, Székely már elmerült a 
Duna hullámúi között. Nyomban Iebo- 
csátották a mentőcsónakokat, amelyek 
a hajó reflektorainak világítása mellett 
Székely keresésére indultak. A  keresés 
nem járt eredménnyel. Székely kitűnő 
úszó s igy nem lehetetlen, hogy egér- 
utat kapott és a víz alatt kiúszott a 
gyűrűből, amelyet a keresésére küldött 
mentőcsónakok alkottak körülette. Való­
színűnek tartják azonban, hogy bclcve- 
szett a Dunába. Az előállított társaság­
ban volt Székely 16 éves fia, akinek 
szemeláttára ugrott apja a Duna hűl- 
latnai köze.

ordók
részére, bevált kivitelben, m inden  

n a g y sá g b a n  kaphatók
MELXUSZ KÁROLY NOVSSAD,

a selyemgyórrai szemben. 6284
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Az Eskiitt-pör a magyar parlament előtt
Nagyatádi nem vesz részt a pénteki ülésen

Budapestről jelentik: A nemzetgyű­
lés összehívását kérő ivet, amely hétfőn 
délelőtt került a Ház elnöksége elé, 22 
szociáldemokrata képviselőn kívül Sán­
dor Pál, Pakots József, Benedek János, 
Hegymegi-Kiss Pál, Nagy Vince, Rapert 
Rezső, Drózdy Győző és Cserti József 
írták alá. A  szociáldemokraták eredeti­
leg csak a munkanélküliség és a for­
galmi adóelőlegek behajtása ügyében 
akarták a házat összehivatni, de az 
agrárdemokrata képviselők kívánságára 
pótlóan a vagyonváltság árát és haszon­
bérét megállapító pénzügyminiszteri ren­
deletet is fölvették a nemzetgyűlés elé 
kerülő ügyek sorába. A szociáldemok­
raták szónoka a péntekre összehívott 
ülésen Peyer Károly lesz, aki kijelen­
tette a lapok munkatársai előtt, hogy 
sem az Erzbcrger-gyilkosok ügyének 
politikai vonatkozásait, sem az Eskütt- 
pör fejleményeit nem teszi szóvá, mert 
a szocialista képviselők ebben a két 
ügyben egyelőre a megfigyelés és a

. ? i r*t • »•

Ünnepélyesen megnyitották 
a Népszövetség ötödik ülésszakát

Negyvennégyországképviseltette magát a megnyitó közgyűlésen
Géniből jelentik; A Notre Dame 

székesegyházban vasárnap délelőtt 
ünnepélyes istentisztelet volt, ame­
lyet Monsignore Besson, Genf és 
Lausanne püspöke, fényes segédlet­
tel celebrált. A Népszövetség ötödik 
ülésszaka alkalmából tartották az 
istentiszteletet és a templom egé­
szen megtelt. Jelen voltak! a Nép- 
szövetség tagai kivétel nélkül és az 
egyes nemzetek delegációit sir Érte r 
Drumond, a Népszövetség főtitkára 
vezette helyükre. A tanács és a 
Népszövetség számára a templom 
jobboldali hajójának első padsorait 
tartották fönn. A szentbeszéd a 
Népiszövetségről szólt és a püspök 
isten áldását kérte a munkára, fo­
hászkodott, hogy a Mindenható vi­
lágosítsa meg a vezető politikusok 
elméiét s adja, hogy a Népszövet­
ség tanácskozása az igazi békére 
vezessen.

Az istentisztelet után a templom 
előtt gyülekező nagy közönség lel­
kes ovációt rendezett a népszövet­
ségi tagoknak s ezt kiáltotta:

— Éljen a béke! Éljen a1 Népszö­
vetség!

Hymans megnyitó beszéde
Ezután nyitották meg nagy ün­

nepségek keretében a Népszövetség 
nyilvános közgyűlését, amelyen 
negyvennégy ország delegátusa je­
lent meg. Az ülést, amelyen a dele­
gátusokon kívül nagyszámú közön­
ség is megjelent, Hymans belga kül­
ügyminiszter nyitotta meg. Megnyi­
tó beszédében rövid áttekintést tett 
a Népszövetség működéséről és fej­
lődéséről. A közgyűlés — mondotta, 
kedvező kilátások között nyílik 
meg. Két nappal ezelőtt Londonban 
egyezményt Írtak alá, amely a leg­
súlyosabb problémákat oldotta meg. 
Majd azt a kívánságát fejezte ki, 
hogy a londoni egyezmény a valódi 
életbe is áttérjen és hozza meg a 
világnak a békét, amelyre mar oly 
rég óta áhítozik az emberiség.

— Ebben a meggyőződésben — 
folytatta tovább Hymans — uj kor- 8 
szakot látok, amely a vas-korszakot 
fogja felváltani. Van azonban egy 
másik fontos probléma Is, a bizton­
ság problémája. Ennek a megvaló­
sítása érdekében a Népszövetség 
felé irányulnak a pillantások.

Hivatkozott Gr^y-nek, Poincafé- 
nak, Herriot-nák. és Mucdonald-nzk 
erre erre vonatkozó kijelentéséle és 
annak a reményének adott kifeje­
zést, hogy a Népszövetség, ebben a 
kérdésben beváltja a hozzá Jilzött

várakozás álláspontjára helyezkednek. 
Peyer felszólalására Vass József, mint 
a miniszterelnök helyettese kormánynyi­
latkozattal fog válaszolni; rajta kívül a 
forgalmi előlegek és a vagyonváltság 
kérdésében Búd János pénzügyminiszter 
szólal föl.

A napirendi vitában két ellenzéki 
szónok vesz részt, az egyik Sándor Pál, 
a másik Drózdy Győző. Drózdy kije­
lentette, hogy felszólalásában rá fog  
térni nemcsak az Erzberger-iigyre, de 
az Eskütt-ügyre is és megvilágítja majd, 
hogy nagyatádi Szabó miért tanúsított 
olyan gerinctelen magatartást a jöldre- 
fortn ügyében?

A  kormánypárti lapok már most 
megírják, hogy Nagyatádi nem kivan 
Esküit vádjaira a parlamentben reflek­
tálni, sőt előreláthatólag meg sem fog 
jelenni az ülésen. Helyette az Eskütt- 
iigyben Vass József, az Erzberger-ügy- 
ben pedig Rakovszky belügyminiszter 
felel majd Drózdynak.

reményeket. Végül beszédében érin­
tette Ausztria és Magyarország újjá­
építésének kérdését és méltatta a 
népszövetségi bizottságok működé­
sét.

Hymans beszédét a jelenlevők 
nagy tetszéssel fogadták.

A megnyitó beszéd után áttértek 
a bizottságok megválasztására.

A Népszövetség ülésszaké 
nak napirendje

A Népszövetség ötödik ülésszaká­
nak napirendjén a következő fontos 
pontok szerepelnek:

1. A titkárság jelentése a legutób­
bi közgyűlés óta lefolyt munkáról.
2. A legyverkezés csökkentése és az 
erről szóló jelentések. 3. Egyedül 
utazó fiatal nők védelme. 4. Szegé­
nyek nemzetközi jogsegélye. 5. A 
szellemi együttműködéssel foglalko­
zó bizottság jelentése és ezzel kap­
csolatban Russlni szenátor jelentése 
a tudományos tulajdonjog védelmé­
ről, valamint a spanyol kormány ja­
vaslata a tanári oklevelek egyenjo 
gusitásáról és nemzetközi egyetem 
felállításáról.

Felvették még a napirendre a gaz­
dasági és pénzügyi bizottság jelen­
tését, többek közt Magyarország és 
Ausztria gazdasági helyreállításá­
ról, a közlekedési és közegészség- 
ügyi szervezetekről szóló jelentést, 
a menekültek ügyét. Az angol kor­
mány javaslatára tárgyalni lógják 
még Magyarország, Ausztria és Bul­
gária fegyverkezésének ellenőrzése 
ügyét is.

Talán fontosabb lesz az a tanács­
kozás, amely nem hivatalos ülésen, 
hanem a kulisszák mögött fog vég­
bemenni. mert többek között ilyen­
formán fogják megbeszélni a tanács 
végleges szervezését s meg fogják 
állapítani az állandó és a váltakozó 
tanácstagok számát. E tekintetben 
véglegesen nem lehet határozni, míg 
németország nem tagja a Népszö­
vetségnek.

A lefegyverzés ellenőrzése
A Népszövetség elé terjesztett le­

fegyverzésről szóló bizottsági jelen­
tések főbb pontjai a következők:

1. Kölcsönös segély-szerződéster­
vezet.

2. A fegyverkezési költségek re­
dukálásáról szóló javaslat.

3. Az egyes országok fegyver- 
statisztikájának kidolgozása.

4. A fegyverekkel folytatott keres­
kedés ellenőrzése.

5. A kémiai háború kérdéséről, ki-

adott jelentések, tekintette! az uj 
kémiai találmányokra, amelyek egy 
jövendő háború céljait szolgálhat­
ják.

6. Az egyes országok közötti 
egyezmények kérdése. A Népszövet­
ség negyedik ülése ugyanis azon az 
állásponton volt. hogy lehetővé kell 
tenni az egyes államok közötti kíb- 
lön megegyezést is.

A tékozló fiú
Bachruch ék szerész  v isszavon ta  

f ia  ellen  te t t  fö lje len tésé t
Budapestről jelentik: Az elmúlt 

héten lázas munka indult meg a 
rendőrségen arra a följelentésre, 
amelyet — mint a Bdcsrnegyei 
Napló megirta — Bachruch Albert, 
a leghíresebb budapesti ékszerész­
cég volt tulajdonosa, tett egyetlen 
fia ellen, hatalmas összeg elsikkasz- 
tása miatt. Az öreg Bachruch so­
káig haragban volt a fiával, aki na­
gyon könnyelmű, bohém fiú volt, 
két kézzel szórta már békében édes- 
apj pénzét, emiatt Behruch Albint 
gyámság alá is helyezték, miután 
amúgy sem volt kedve folytatni 
édesatyja üzletét. Később kibékültek, 
most pedig a fiatal Bachruch több 
mint egy milliárd koronát ellopott 
apjától és a pénzt elmulatta. A föl­
jelentés után több detektivesoport 
kereste Bachruch Albint. Az édes­
apja nagy jutalmat tűzött ki. mert 
úgy sejtették, hogy még rengeteg 
pénz van nála. Napokig keresték az 
egész városban Bachruch Albint, 
aki itt-ott fölbukkant Budapesten. A 
rendőri »smirelés« nem vezetett si­
kerre. Az öreg Bachruch. mikor a 
detektívek a nyomozás sikere érde­
kében autót kértek tőle. nem volt 
hajlandó autót adni. sőt szombaton 
délután hirtelen visszavonta a följe­
lentést a fia ellen és kérte a nyomo­
zás megszüntetését. Bachruch ék­
szerész nem indokolta a följelentés 
visszavonását. Úgy látszik, ettől a 
lépéstől reméli a tékozló fiú megté­
rését

H ÍR E K
A VONAT ELMEGY

Ez az irás legyen a nyár halotti 
beszéde és mélabus köszöntő az 
ősz elé.

A napok elszaladtak fejünk felett, 
akár a felhők, naptárunk a sárga 
falevelek és én nem isérhetek semmi 
többet vásott álmaimnál. A fák te­
tején madárfészket lóbáz a szél 
tömjénes füstölőként, ősz van. hi­
deg, és a nyár úgy hal meg, mint 
a fáradt koldusasszonyok, vak. bo­
rongó rémülettel a szemében. A 
gyászkocsi után nem sir senki, csak 
a csönd, baktat nesztelen léptekkel, 
lábujjhegyen a nyomában és a 
messzi hegyek árnyékából már el­
indultak értünk az uj viharok. Most 
még jó kiönteni a szivemet és mo­
solyogni. ha fu a szél. Mellettem 
vagy és énekelsz, de holnapra talán 
egész egyedül maradok, jókedvű 
óriásokkal és szomorú kéménysep­
rőkkel. akik létrájukban hordják a 
szerencsét és fehér foguk alatt a 
boldogság tanyázik. Most még hi­
szem: Te minden. De az állomáson 
már vár a bei ütött vonat a déli nap­
sütésben. Milyen diadalmas és fájó, 
síp. kürt és dobpergés szól. mint a 
kivégzésnél. egy kéz csókot dob, 
egy kéz zsebkendőt lenget és sir ás 
ugrik ki az abtakem. ami azt mond­
ja: a tiéd vagyok, mert elfutok tő­
led. Aztán már csak a vonat füstje 
látszik, gyászfátyol a nap körül, 
meredt üresség és ragyogó semmi, 
és nüg kifosztottan állok a Imid oldó 
fák tövében, mögöttem már uj vonat 
elé sípol és harangoz a fekete állo­
más. ,(T.).

- ' - n
— Dr. Békeffy Károly halála.

Vasárnap meghalt Szuboticnn dr. 
Békeffy Károly csantaviri ügyvéd, 
a feloszlatott Magyar Párt csan­
taviri szervezetének elnöke. Az! 
elhunyt a jugoszláviai magyarság 
ügyének lelkes és fáradhatatlan1 
harcosa volt. Nemesek Csantavi- 
ren, amelynek fejlődéséért dolgo­
zott, becsülték nagyra, hanem az 
egész Vajdaságban ismerték és! 
tisztelték puritán jelleméért. Hat­
vanöt éves korában érte utol a 
halói, egy nappal azután, hogy 
hazaérkezett Budapestről, ahol1 
gyógyulást keresett. Kiterjedt és 
előkelő rokonságán kívül gyá­
szolja az egész jugoszláviai ma-; 
gyorság, amely egyik értékes) 
vezéralakját veszítette el benne.; 
Temetése kedden délután négyi 
órakor lesz Szuboticán a Paja< 
Kujundzsica-u. 5. számú gyász-! 
házból.

— Magyarország gazdasági tár-j 
gyalusokat kezd Jugoszláviával és 
Romániával. Budapestről jelentik: Az 
M. T. I. jelentése szerint a magyar kor­
mány előkészületeket tett az SHS. ki-! 
rálysággal és Romániával felveendő gaz-: 
dasági tárgyalások megkezdésére. A z  
eddigi tervek szerint a jugoszláv-magyar 
gazdasági tárgyalások szeptember 16-án 
kezdődnek Budapesten.

— A bánsági községek uj elneve". 
zése. A belügyminiszter rendeletet kül" 
dött Torontálmegye alispánjához, amely 
több bánsági község uj elnevezését írja 
elő. A rendelet szerint a jövőben Er- 
nestovácnak—Banatski Despotovác, Ro- 
gendorfnak—Banatski Dusanovác, Ru- 
dolfsgnadnak—Knitanin, Módosnak—
asa Tomics, Párdánynak—Nincsicsevo, 
ranzfeldnek—Kraljevicsevo, Stanisics 

Sáripusztának—Alexa Santics lesz u

I'

.neve.
— J°Sfi fakultás nyílik Sarajevóban. 

Sarajevóból jelentik: A boszniai tarto­
mányi kormányzat igazságügyi osztályá­
hoz az igazságügyi minisztériumból ren­
delet érkezett, hogy a sarajevói legfőbb 
bíróság épületét sürgősen ’ürítsék ki,, 
mert abban jogi fakultást akarnak el­
helyezni. A sarajevói jogi fakultás hir 
szerint már a tanév elején megnyílik,

— A pénzügyőrök Szlávája. Hétfőn* 
tartották meg a pénzügyőrök az egész 
országban védszentjöknek ünnepét. A 
szuboticai pénzügyőri testület a Bárány 
szálló termeiben tartotta meg a Slávát,
amelyen nagy és előkelő közönség je- 

Az ünneplő pénzügyőrök ven­
dégszeretettel fogadták az ünnepélyen
lent meg.

megjelent közönséget, amely a késő 
délutáni órákig együtt volt.

— Robbanás tizenöt halottal. Kon­
stantinápolyból jelentik: A San Ste­
fano mellett fekvő makrikenyi lőpor­
gyár felrobbant. A halottak számai 
tizenöt.

— Elhalasztották a kishegyes! ha* 
rangszentelést. Kishegyesről jelentik: A; 
kishegyesi római katholikus templom dp 
harangjainak felszentelés! ünnepét szep­
tember 8-ikára tűzték ki. Időközben 
Kiss Lajos topolai földbirtokos szülővá­
rosának méig egy nagy harangot aján­
lott fel, amelyet most készítenek el. Mi­
vel valamennyi harangot e-gy időben 
akarják felavatni, a felszentelés! ünne­
pet elhalasztották és azt valószínűleg 
szeptember 28-ikán fogják megtartani.

— Nagy árvizek Bulgáriában. Szó­
fiából jelentik: A sűrű esőzés követ­
keztében nagy árvizek pusztítanak északi 
és keleti Bulgáriában. Több vasútvona­
lon megakadt a forgalom, az ár hida­
kat, malmokat és házakat sodort el, 
tömérdek szarvasmarha és a betakarí­
tott termés, szőlők pusztultak el, több 
helységben emberélet veszett oda. Tír- 
nowóban, Bulgária ősi fővárosában hat) 
házat öntött e, a jantra folyó, amely-* 
nek szintje hat méterre! emelkedett és 
a kelet-bulgáriai Altosban nagy pusztí­
tást tett a jégverés. A kár még föl- 

8 becsülhetetlen.-
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— A Dawes-javaslatok végrehaltása.
Berlinből jelentik: Csütörtökre várják a 
szöv iígkozi meg

— Szeptember boa Bndapesteu folytat* 
jak a Jugoszfáv-magyar kereskedelmi 

;gha7álni*azottak* BeVíin-! tárgyalásokat. Ismeretes, hogy tavasszal
egy magyar delegáció utazott Beograd-

Rulir-terület vasúti hálózata átadásának 
határidejét. Atihelyi a bizottság hivata­
losan megállapítja, hogy Németország 
eleget tett. azon kötelezettségének, ame­
lyet a londoni konferencián magára vál­
lalt, elfogják rendelni a vasutak átadá­
sát. A birodalmi vasúti társaság novem­
ber 7-én veszi át a rajnai és a ruhr-vi- 
c ék i vas u tv ona 1 a kát.

— I elmentettek állásától egy noviszadi 
városi tanácsnokot. Noviszadról jelen­
tik: A belügyminiszter felmentette állá­
sától l  ú'.'scZft’s' Milos városi tanácsno­
kot, aki ellen már hónapok óta folyt fe­
gyelmi eljárás. Vucseticsct a Novisza- 
don megjelenő Vidovddit című lap kü­
lönböző panamákkal vádolta meg és so­
rozatos cikkekben súlyosan támadta. A

„,eg. hogy.a kislány agyrázkódást ‘ermésü nagy kínálat van.
“  "  (ZsAK), Csillag (Somb. Amateur), Weisz kereslet. csupán ióininöségü áru Iránt

(S.and), Roglics (ZsAK), Markovicg (S’zM 
TG). Tartalékok: Kovács I. (Sand), Held

lap szerint Vucsetics főleg mint lakás- ij 7-én a Lloyd termeiben liagyszabásu I (Sand), Mészáros (Sub. Sport), Marczikics 
meetingöt rendez, amelyen résztvesznek g (Bácska). Horváczki Fábián felhívja ahivatali főnök követett el visszaélése- 

Rét, úgyhogy az ellene megindult fegyel­
mi eljárás, nemrégen bűnvádi útra is 
terelődött.

— Országos jogász-kongresszus Zág­
rábban. Szeptember 19, 20. és 21-én 
tartják meg az országos jogász-kon­
gresszust Zagrebban. A szuboticai Jo­
gász-Egylet felhívja azokat a tagjait, a 
kik az országos gyűlésen résztvetfrii kí­
vánnak, hogy ezt jelentsék be szeptem­
ber 5-ig az egyesület titkáránál, Győr- 
gyevics Jován törvényszéki bírónál.

— Eijegyzéa. Keszler Valikat elje­
gyezte ArnovJjevics György Szubotica. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Tűz a szuboticai gyorsam púlyadd- 
varon. Rövidzárlat következtében hét­
főn este tűz támadt a szuboticai gyors­
áru pályaudvaron a raktár melletti iro­
dahelyiségben. A tüzet a közelben lakó 
Vinter István pincér családja, mielőtt a 

‘tűzoltók kivonultak, lokalizálta. A ká* 
jelentéktelen. szitették fel a bejáratot. A kár tízezer 

Eltörölték a feketicsi patkányadót. £ dinár.
A iBácsraegyei Napló« augusztus 28-iki
számában a feketicsi patkány-adóról meg­
jelent cikk alapján a következők közlé­
sére (kértek fel bennünket. Tény az, 
hogy a községi elöljáróság elrendelte, 
hogy házankint 20 dinárt szedjenek be 
patkányirtó szerre s ennek alapján az
alantas községi alkalmazottak a jegyző IFontányi János kishegyesi vendéglős 
távollétében azonnal megkezdték a ren-sfél évvel ezelőtt vendéglőjét bérbeadta 
delet végrehajtását. Már 20—30 háznál íZávodszky Ferenc topolai lakosnak, 
be is szedték a 20 dinárokat, midőn a I Néhány nappal ezelőtt Fontányi felje- 
jegyző hazaérkezett s a beszedett pén- Mentést tett bérlője elten, hogy adózatlan 
zeket azonnal,visszaküldte. • fbort mér. Ennek megvizsgálására a köz- 

— Kocsmai összeszólalkozásból szúr-1ségi elöljáróság kiszállt a helyszínen és 
kálás. Szentáról jelentik: Barna Péter |megállapította, hogy á feljelentésben jyork 5.32, Milano 23.55, Prága 15.95, 
és Krizddnovics Vince napszámosok va-Sközölt vád igaz. Amikor a vizsgáló bi- jBécs 0.0075125, Budapest 0.006950, Bu-
sárnap este egy kocsmában összeszólal­
koztak, majd távozáskor Barna ököllel 
rátámadt társára. A verekedés nem öl­
tött nagyobb méreteket és Krizdanovics 
hazament lakására. Később Barna kö­
vette oda is, nagy lármával felzörgette 
és amikor Krizdanovics kiment kaput 
nyitni, Barna Péter késsel több helyen

után megállapította, hogy kényszerű 
távollétének Ideje alatt pénztárából tíz­
ezer dinár eltűnt. Feljelentésére a csend- 

megszurta. Súlyos sérülésével beszállt- 2 őrség Fontányi Jánost és flát a lopás 
tolták a kórházba. A tettest letartóztat- s gyanúja alapján letartóztatta és a szu- 
ták.

Artlsztlkus gyermekiényképek Remé­
nyinél.

, . 7  .B"<tap!? 'Iw fllésen , városház dlszterrmSbar, minél
u í ű t  J  -g- nagyobb számban meglelennl szlvesked-
jel Ambrus István cipészmester az Er­
zsébet királyné-uton levő Kovács-féle 
vendéglőben megvárta a vele egy ház­
ban lakó Kovács István főpincért, akiről 
tudta, hogy éjszakánkint sok pénzt visz 
haza magával. Hazainenet a kapuban 
addig, amíg a föpincér a kapu nyitásá­
val volt elfoglalva, Ambrus konyhakést 
rántott elő és azt Kovács nyakszirtjéba 
döfte. A föpincér elterült a földön, Am­
brus pedig bemcnckült a házba. Később 
a megjelent rendőröket is megtámadta a 
konyhakéssel és az egyik rendőrt meg 
is sebesitette. A gyilkost letartóztatták, 
azonban a rendőrségen részegséget tet­
tetett és tagadott.

tottak és eredményesen haladtak előre 
egészen jiinius végéig, amikor a nyári 
szünet miatt a tárgyalások folytatását 
őszre halasztották. Budapesti jelentés 
szerint szeptember második felében ju­
goszláv delegáció érkezik Budapestre, 
hogy a Beogradban megkezdett tárgya­
lásokat befejezze. A jugoszlav-magyar 
szerződés előreláthatólag mér az ősz 
folyamán elkészül.

— Halálos íorugáa, Sentáról jelen­
tik : Mo'i jelentés szerint Maradik gaz­
dálkodó hat éves Miiica leányát az is- 
tálóban egy ló oly szerencsétlenül rúgta

*

pott és meghalt.
— Zsidó ifjúsági meeting Szuboíicán. 

A szuboticai zsidó ifjúság szeptember

a Vajdaság összes zsidó ifjúsági egye- 8 felsorolt játékosokat, hogy szerdán dél-
sülctei. A meeting után a vendégek 
tiszteletére műsoros táncestélyt rendez 
a szuboticai zsidó ifjúsági egyesület.

— Segély az árvízkárosultaknak, Sen­
táról jelentik: A földniivelósügyi minisz­
ter 100.000 dinár készpénz és három 
vaggen tengeri-segélyt utalt ki a beo- 
gradi kerület árvizkárosuitjai részére.

— Aiartonoson megszűnt a lépfene-

után négy órakor, felszereléssel együtt., 
okvetlen jelenjenek meg a Bácska-pályán.

Az intézö-bizott&ág filése. Az alszö- 
vetség intéző-bizottsága szerda helyett 
kedden este hót órakor tartja meg ülését 
a Nemzeti-szálló helyiségeiben.

Az angol lígabajnokság eredményei:
Aston Villa—Liverpool 4:2, Leeds United— 
Sunderland 1:1, West Ham United—P. N.

járvány. Szentáról jelentik: A járási ál- JKnd- 1:0, Tottenham H.—Bolton Wand.
1:0, Cardiff City—Burnley 0:0, Hudders­
field Town—Newcastle U. 3:1.

latorvos jelentése szerint Martonos ha­
tárában megszűnt a lépfenc-j ár vány. A 
jelentés alapján Martonosra megszün­
tették az állatkiviteli és behozatali zár­
latot.

— Feltörtek egy novisadi üzletet. 
Novisadról jelentik: Radics Dimitrije 
novisadi kereskedő beltéri üzletét va­
sárnap éjjel ismeretlen tettesek feltör­
ték és kirabolták. A nyomozás meg­
állapította, hogv a betörők fejszével fe-

Dentist Román Oskár hazaérkezett ío-
gászati műtermében Subotica, Aleksand- Í908,
róva ulica 6. rendel: d. e. 8—12-ig, d. u. 
3—6-ig.

— Kocsmai bérletharc — tízezer di­
náros lopással. Kishegyesről jelentik:

zottság eltávozott a vendéglőből, Foai- 
íányi János fiával, Károllyal együtt ki­
rakta a helyiségből a bérlőt és csak a 
községi elöljáróság közbelépésére e n - , . , .  ..gedte vissza. Závodszki visszatérése !kél^  . ° . ^ tur£alo„n’2 B," S  í 700

boticai ügyészség fogházába szállította. 6-os 434 dinár? 7-es 380 dinár. Korpa 
A helybeli Gyermekvédő Liga felkéri {bácskai 195 dlnárp Kender príma 2250 

a subotical urilcányokat, hogy ma, kod- j dinár. Másban nem történt kötés.
den délután 5 órakor a gyermeknapi J , j

Chlkagól gabonatőzsde, szeptember 1. 
Búza szeptemberre 123, Búza december­
re 128, Búza májusra 135, Tengeri szep­
temberre 118, Tengeri decemberre 113, 
Tengeri májusra 114, Zab szeptemberre 
48, Zab decemberre 52, Rozs szeptem­
berre 87, Rozs decemberre 93.

Newyorkl gabonatőzsde, szeptember 1. 
Búza őszi vörös 138, Búza őszi kemény 
138, Tengeri 133, Liszt sp. w. cl. 575— 
625. Az irányzat egyenetlen.

Budapesti gabonatőzsde, szeptember 1. 
A terménytőzsdén kenyénnagvakban 
lanyhán indult az üzlet. A forgalom csen­
des. Nyitáskor 410.000 koronával kínál­
ták a tiszavidéki búzát paritásban. 
^05.000 koronás pénzajánlat van rá a

jenek.
Deutiszt Reményi Frigyes fogászati 

műterme Subotica. 1.. Strosmajerova ul. 
5. Rendel délelőtt S—12-ig és délután 
2—6-ig. Telefon: 7—43.

Beiratkozás a gyorsíróiskolába. A ke­
resk. és iparügyi minisztérium fenlia- 
tósága alá tartozó gyorsíróiskola egy- és 
kétéves tanfolyamára a folytatólagos be­
iratkozások aug. 31-én, vasárnap, szepl. 
1-én hétfőn, 2-án, kedden és 3-án, szer­
dán d. e. 9—12 óra között eszközölhetek, 
'fandijmen(ességre igényt tartók a jelent­
kezés sorrendjében vételnek fel Subotica, 
VI., Petrogradska 27,

SPORT
• ae

Uj felálliiásban szerepel a anboticai 
válogatott. A suboticai alszövétség már 
megkezdte az előkészületeket a király 
serlegéért kiirt körmérkőzések középdön­
tőjére, amelyben Split csapata lesz a 
suboticaiak ellenfele. Az alszöveiségi ka­
pitány a válogatott mérkőzésen más ösz- 
szeállitásu csapatot fog szerepeltetni és 
ezért a szerdai triál-mérkőzésre a kővet­
kező játékosokat hivla meg: A) csapatba: 
Virág (Bácska) — Beleslin (Sand), Gu- 
bics (Bácska) — Ördög (Sand), Pfeiffer 
(Bajmok), Vukov (Bácska) — Polyáko- 
vics (Bácska), Jaglcza (Sub. Sport), Ko­
vács (Bácska), Schaller (Kula), Slezák 
(Bácska). — B) csapat: Takács (Sub. 
Sport) — Csisztai (Sub. Sport), Beretka 
(SzM'l'C) — Karip (Sand), Spitzer (Somb.

-■ •- ’Ai»1
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A dinár külföldi árfolyamai
1924. szeptember 1.

Zürich 6.725.
Berlin deviza 53.5—53.7 milliárd már­

ka, valuta 52.9—53.1 milliárd márka.
Bécsi deviza 903—907, valuta 902—

Prága deviza 43—43.50, valuta' 42.70— 
43.2.

Budapest (hivatalos árfolyamok) devi­
za 972—977, valuta 952—972.

Beograd, szeptember 1. Zárlat: Paris 
4.28, Newyork 77.75—78, Milánó 3.47, 
Genf 14.80—14.82, Prága 2.35—2.365, 
Becs 11.08, Bukarest 38.75, Szófia 58.

Zürich, szeptember 1. Zárlat: Beograd jKunossy 7.5, Pallas 107. Vasmüvek és 
6.725, Paris 28.70, London 23.90, U ^ U ^ S y d r a k :  Bródi vaggon 103, Gróf 

Csáky 11, Gazd. gép 145, Fegyver 1300, 
Franki 110, Ganz Dán. 2850, Ganz vili. 
1485, Hoffherr 140, Kistarcsai 42, Láng 
111, Lipták 10.75, Ált. gépgy. 27, Magyar 
acél 225, Rimamurányi 151, Rocssernann 
65, Schlick 55.5, Mérleg 17. Különféle 
vállalatok: Ált. gázizzó 11.5, Ált. lég­
szesz 520, Bárdi 14.5, Baróti 2.3, Bóni 
62, Danica 100, Diana 7.5, Délicukor 520, 
Égisz 28, Izzó 675, Horvát cukor 950, 
Gyapjumosó 41, Pap;ir 38, Részvény serf. 
287, Temesi szesz 188, Fővárosi sör 41, 
Karton 90, Klein 4.75, Keleti 27, Liget- 
szán. 25, Cukor 2510, őstermelő 218,

karest 2.60, Szófia 3.875, Berlin 12.7.
Noviszadi terménytőzsde, szeptember 

1. Irányzat csendesebbe forgalom cse-

geri 1450 mm. Bab 1000 mm. Liszt 200 
mm. Korpa 200 mm. Irányárak: Búza 
355 dinár. Árpa 355 dinár. Zab 265 di­
nár. Tengeri 280 dinár. Bab fehér 420 
dinár. Liszt 0-ás GG. 580 dinár, 0-ás G. 
576 dinár, 2-es 536 dinár, 5-ős 480 dinár,

malmok részéről, tehát 2500 koronával 
kevesebbet kínálnak búzáért, mint szom­
baton. A kínálat tartózkodó, a vételkedv 
sem élénk. •

Az üzlet szűk’ keretek közt mozog, 
csupán a tőzsdeidö második felében bon­
takozott ki. Kötöttek budapesti paritás­
ban 407.500 koronával tiszavidéki árut.

Nyírségi származásd rozsot buda­
pesti paritásban 320.000 koronával kö­
töttek, 317.000 koronával pedig pestme­
gyei rozsot Budapesten.

A takarmány cikkek piacán is gyen­
gébb az üzlet és kisméretű a forgalom 
Csupán árpában élénkebb az üzlet. Ta­
karmányrépában ma is fizetnek fekvés 
szerint 380.000—410.000 koronát feladó­
állomáson. Tengeriben élénkülő a kíná­
lat. Morzsolt tengeriért 375.000 koronái 
fizettek a tőzsdeidö elején budapesti 
paritásban.

van. 330.000 koronával kötöttek buda­
pesti paritásban uj zabot. A lisztpiac 
változatlanul csendes, nagy tételekben 
nincs üzlet, csupán másodkezekben cse­
rélnek gazdát kisebb tételek.

A piac általában üzlettelen. A bdda- 
pcsti malmok ma is 7000 koronás bu.za- 
nullásliszt alapon kalkulálják a lisztára 
kát. Kettes liszt 6700—6750, hatos 6100- - 
6150 korona kilograrnonként zsákkal 
együtt. Másodkézben duplanulláslisztet 
6300—6450, nulláslisztet 6100—6250, ket­
test 5700—5850, hatost 4900—5100 kőin. 
nával ajánlanak zsákkal együtt kilogiir­
monként vidéki nagymalomból.

Budapesti értéktőzsde, szeptember 1 
A berlini és bécsi jelentések alapján az 
árfolyamok némiképp megszilárdultak 
A legtöbb papírban öt-tizszázalékos ár­
emelkedések álltak be. Zárlat leié a t 
irányzat clgyengült. Záróárfolyamok: 
(ezer koronákban): Bankok: Angol-ma­
gyar 48, Bosny, agrár 53, Földhitelb. 263, 
Hazai 141, Szlavón jelz. 58, Lloyd-bank 
7.5, Cseh iparb. 26, Magyar Hitel 566, 
Osztrák Hitel 188, Jelzáloghitel 114, Le­
számítoló 75.5, Olaszbank 20, Mercur 10, 
Keresk. bank 1238. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 27, Egyes. főv. 124, Ált. taka­
rék 139, Moktár 195, Pesti hazai 3620. 
Biztosítók: 1. Magy. Bizt. 8250, Fenéié­
re 190, Jég 106. Malmok: Back-malom 
60, Borsod-miskolci 133, Concordia 37, 
I. bpesíi gm. 129, Gizella 50, Hungária 
90, Királymalom 31. Bányák és téglagyá­
rak: Beocsiui 950, Borsodi 103, Szentlő­
rinci 53, Szászvári 355, Kohó 440, 1st- 
vántégla 27, Köb. gőzt. 88, Drasche 193, 
Magnezit 1925, Aszfalt 67, Ált. kőszenb. 
3010, Salgó 572, Urikányi 900. Nyomdák: 
Athenaeum 118, Franklin 81, Globus 30,

Pamut 235, Gdnuni 2781 Szalámi 565, 
Mezőh. cukor 200, Interoxim 19, Phöbus 
42, Star-film 40, Szeg. kend. 390, Tele­
fon 153, Temesj sör 145, Unió színház 
70. Faipari vállalatok: Mercurfa 2.3, 
Guttmann 1150, Hazai fa 140, Honi fa 
6.5, Ofa 530, Szlavónia 82, Nasici 2225, 
Viktória but. 5.8. Közlekedési vdllalatqk: 
Adria1 1085, Közúti 58. Délivasut 65, 
Mftr 265. Nova 150, Államvasut 480, 
Tröszt 146.

itni .V n- A.

Menetrendváltozás a Novisad- 
Vukovár helyi hajűköziekedésben.
Augusztus hó 17-től « „Nuprod" gőzös 
a novisad-vukovóri vonalon és vissza 
naponta, tehát hétfőn is közlekedik 

szerda kivételével. 6ioo



íACSMEGYEI NAPLÓ í  ow»r.
nyílttér.

K ü l f ö l d i  t a n u lm á n y u t u n k r ó l  m eg­
é r k e z t ü n k .  K é s z í t ü n k  m é r t é k u t á n  
h o z o t t  a n y a g b ó l  n ő i  és  g y e rm e k  
k o s z t ü m ö k e t ,  t é l i k a b á t o k a t , u t ­
c a i ,  e s t é l y i  r u h á k a t  és  k a la p o ­
k a t  e ls ő r a n g ú  k i v i t e l b e n  a l e g -  
j ju t á n y o s a b b  á r o h . E r e d e t i  a n g o l  -
f r a n c i a  m o d e l l e k , l e g v á l a s z t é ­
k o s a b b  d i  v  a t  1 a p o k , l e g e l s ő  
f  é f f  l é s  n ő i  s z ab  á s  z m u n ká é  r  ő k .
N ő i -  és  g y e r m e k k o n f e k t ió m u n k á t
a n y a g á ta d á s a  m e l l e t t  a le g ú ja b b  
d i v a t  s z e r i n t  f e l t ű n ő  o lc s ó  á r ­
b a n  m in d e n  m e n n y is é g b e n  l e k é -  
s z i t ü n k
5644 „  J E L  E N A “
a n g o 1 - f r a n c i a  n ő i  és g y e rm e k  
f e l s ő r u h a  és  k a la p  . d i v a t t e r e m ,  
S u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a u l i c a  11 

K o r s o  ( u d v a r b a n ) .

1924, szeptember 2,________________

. Adolf Kemény kr. »r. indáki izvrSitelj n Sent!.
Izvr 5. br. 646/1924.

Dra2bena objava.
Potpisani sudski izvráitelj na osnovu §-a 102. zab. 

£1. 60. od 1881. objavljuje. da se ona pokretnina, koja 
je usljed odluke od G. 3445/4—1919. senéanskog kr. 
sreskog suda na kőrist ovrhovoditelja Bertalan Sekelj 
zastup^n po advokatu Dru Vitomir Ludajlé protiv 
ovrsenika, radi namirenja 85 dinara glavnice ispp. po- 
pisane i na £200 dinara procenjene i ?aplenenje po 
imcnce: cigalja, £rpiéi, drvena greda itt), na temelju 
odluke broj Gn. 1950/1924. seuóanskog kr. sreskog 
suda na javnoj draíbi prodati.

Draiba óe se odrzati dne 11 septembra 1924. po 
podne 4 sati u Senti Djene Branovaőkog i Ide Vujióa 
ulici.

Kupac je duian odmah isplatiti cenu 1 preuzeti 
kupljenu stvar po §-u 107. i 108. zak. £1. 60. od 1881.

U Senti, dne 24. avgusta 1924, god.
» Adolf Kernén],

6557 kr. sudski izvráitelj.

Hirdet ény.
A városi tanács kőzhirré teszi, hogy a város 

tulajdonát képező 35 hold 1193 O-öl postaföldet 
1924. évi szeptember hó 8. napján délelőtt 8 óra­
kor a helyszínen nyilvános árverésen eladja.

Kikiáltási ár 770.660 din., bánatpénz 77.660 din.
Részletes feltételek a tanácsnál megtekinthetők. 

6560 Városi Tanács

Izvr. br. 393/1924.
Drazbena objava.

Dolepotpisani sudski ispráilac, u smisiu §. 102. 
zak. £1. LX. 1881. ovim objavljuje, da £e se usled re- 
áenja Vel.-Kikindskog sreskog suda br. 4173/1923/4 u 
kőrist poverioca Veljka Stojanoviéa iz Bo£ara zastu- 
panog po advokatu Dru Marku Jovanovióu iz Vel.« 
Kikinde protiv duíniky iz Bocara na javnof prodaji 
prodati popismi poktetnine u zapisniku od 26. juna 
1924 god. i procenjene u vrednosti od 6200 din. a kője 
sc sastoje od predmeta: 1 nova ratarska kola, 1 polu 
gotova ratar, kola od kője fale 4 to£ka i neokovana, 
1 bunda sa jagnjeéom koíom, 25 kgr. masti, 1 par 
gvozdene osovine za kola i stara rat. kola.

Po resenju vei. kikindskog sreskog suda broj 
1922/1924. odredjena javna prodaja, radi podmirenja 
glavnice od 3474 din. na ovaj od 13/XI. 1923. god. 
pripadajuóíh 5°/0 kamata i do sada ustanovljenih troá- 
kova u iznosu od 1385 din. 50 p. odrzaóe se:

2. septembra 1924. god. u 4 sati po podne na 
tlicu mesta u Bo£ár u smisiu §§. 107 i 108. zak. £1. 
LX. 1881. po naplati kupoprodajne cene u gotovom, a 
u slu£aju nuíde i ispod procenjene vrednosti prodati.

U Vel.-Kikindi, 16. avgusta 1924. god.
M. Miskovié

6556 sudski izvráiiac.

5 ALKALMI VÉTELI
Folyó év szeptember 7-én Slovacski A lek­
sandrovac községben (AHbunar mellett) ön­
kéntes árverésen eladatik 28 hold elsőrendű 
szántó, egy hold beltelek, lakóházzal és Artézi 
kuttal. — Közelebbi felvilágosítással szolgál
Gyurkovich Ödön, Slovaéki Aleksandrovac*

Klalégi Elöljáróság Tarai.

1406/1924.

Hirdetmény.
Taraá község elöljárósága a községi képviselő- 

testület 55/1924. számú határozata értelmében 1924. 
szeptember 14-én d. e. 9 órakor nyilvános árlejtést 
tart a községház épület tatarózási munkálataira. 
Előirányzott összeg 33455 dinár. Minden ajánlat­
tevő köteles az árlejtés megkezdése előtt a községi 
pénztárnál 10% óvadékot elhelyezni. Részletes fel­
tételek a hivatalos órák alatt a községi Jegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

TaraS, 1924. augusztus 26.
(Olvashatatlan aláirás) (Olvashatatlan aláírás)

jegyző 6508 bíró.

Objava.
Ovimé upozoravam svakoga, da mome 

sinu, Vranjé Bojióu, koji je od mene otiáao 
u moje íme niko ne daje niáta, jer za nje- 
gove dugove ne odgovaram.

Géza Bojiő.9570

A Vajdaság legforgalmasabb városában a főutcán, a 
város központjában, egy jól menő

p a r f ü m é r ia
más üzlet tpiatt e la d ó . Fiatal drogeristáknak, akik 
önállósítani akarják magukat, nagyon alkalmas. Csakis 
komoly reflcktáusok érdeklődjenek. — Leveleket a 
kiadóhivatal „Parfüméria" jelige alatt továbbit. 6562

VILÁGHÍRŰ

PRATZNER-VETŐGÉPEK
MŰTRÁGYA SZÓRÓK,

’ RÉPAVETŐGEPEK
ÁLLANDÓAN RAKTÁRON

3

Olcsó árak ! Kedvező fizetési feltételek!

ZENTAI JÁNOS és FIA
SUBOTICA, V0JV0DINA1 VEZÉRKÉPVISELŐK 
VISZONTELADÓKNAK NAGY ENGEDMÉNY!

o
OlO

tonnás jó állapotban lévő uj

jutányosán eladó
Bővebb felvilágosítást ad szívességből

Weitzenfeld és Társa cég
Subotica* Telefonszám 190.

w-

G azdákfígyelm ébe! 

H elich.r-f<le UNIKUM-DRILL
v e t ő g é p e k ,  ekék, csöves kukorica- 
morzsolők, répavágók, szecskavágók, 
boronák, szőllőprések és szőllőzuzók

ju tányos áron kaphatók
2 Rudolf B&chcr-Franc MeÜchar

egyedüli sombori képviselete
I

Szlávy Oszkár vaskereskedése
Telefon 15 S o m b o r  Telefon 15

TR A FIK A N T G ÁBO R
ELONYAJANLATA

Telefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65. 

a „ Z O P . K A "
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében j

Sósav* Kénsav* Accumulatorsav* 
Rézgálic, Vasgálic, Glaubersó* 

Calcionalt Sulfat
CM
23

a „SHELL-COMPANIE“ képviseletében: 
„SHELL* gépolaj, „SHELL* hengerolaj, 

„SHELL* padlóolaj, „SHELL* nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL* benzin, „SHELL** petroleum.

A lm olnár és h en gerőr
aw*Acf'zifhvk’ egy 3\'2 vaponos b.icskai gőz- caiCiLiíX malomba. Előnyben részesülnek, 

akik az államnyelvet bírják. Ajánlatok bizonyítvány- 
másolatokkal és a fizetési igények feltüntetésével

„V. T. G.“
jeligére a kiadóba kéretnek 6528

Kemény D. Dezső ecetgyára
I. Vojnovióeva ul. 5. (Pestkőz) telefon 643., 
értesíti a közönséget, hogy v i z e s  u g o r k a  
eladását már megkezdte. Az üzletben csak a 
Kemény-féle ecetgyárban készült esencet 

vásároljunk. 6389

„ATLAS** d. d. bútorgyár* Novisad*
a gyár átalakítása miatt jelenlegi hálószoba
és ebédlőbutorkészletét előállítási áron eladja
nagyban és kicsinyben elsőrendű kivitelben.
6095

Borpréseket 
és szőllőzuzókat

a le g o lc s ó b b a n  szállít az

Osijeki vasöntöde
és g é p g y á r  r. t. O sijeken

©
V ezérképviselet a Vojvodlna részéret

MAVRO HEINRICH
N O V IS A D , Temcrinska 9. Telefon 416.

4235
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Eladó biz, lake mentes azon­
nal beköltözhető. Bővebbet 
Csajkás István mészáros 

6487
H Á Z A S S Á G ]

28 éves. barna, jellemes. 
szolid és szenvedély nél­
küli vasúti hivatalnok va­
gyok. Feleségül vennék 
egy 18—24 éves. szén és 
fess. szerény, házias neve­
lésű keresztény urileányt 
hozománnyal. Leveleket 
»Vasutas«* jeligére c lan 
kiadóhivatalába. Diszkré­
ció biztosítva. 6552

VdmauŰMBba főmolnár .és
gépész kerestetik azonnali 
belépésre, szivógázmotor- 
üzemhez. Ajánlatok Hen­
germalom 'borda, Bánát 
küldendők. 6526
Klnderfrfiulein ernstes, — 
kinderliebendes, perfekt 
deutschsprechendiswird zu 
2 Kindern (Müderln 4 u. 5 
Jahrc) fílr so fort gesucht. 
Ofíerte an: Dr. Sonnenfeld 
Advokat, Zcmun. 6475

VÉTEL-ELADÁSA P R Ó H IR D E T É SE K
Eladó 30 HP Máv Astra 
szivógázmotor 54 colos 
cséplővel, esetleg külön is. 
Mészáros József. Vranje- 
vo. Bánát. 6561

Apróhirdetéi e /y  fxó 1 dinár, vasUfbetus i f  cimn* 
Jcctisereien tsáonit Legkisebb apróhirdetcB ara 10 dió.

Alliatkareaők as apróhirdatéai díj félét fizetik. 
SJSfixéteei díj havookint 45 dia., negyedévre 115 dió. 

KérdezosUudéetkhes válaaabélyeg melléklecd&

35 év óta fennálló, 
védelmező pékség 
egyii t, nyugalomba 
iás miatt azonnal 
Eibenschi.z Ignác, 
Beéej.

jól jö- 
házzal 
• onu- 
eladó. 
Stari- 
6476Ház eladó beköltözhető 

lakással, száraz raktárhe­
lyiséggel. V.. Kralja Tomi­
éi a va trg 2. 6564

Evőeszközöket, tá lcákat, dísztárgyakat, „ ’ J i  nílrlrnlnn 
b ic ik like t, gyerm ekkocsikat és egyéb 11113 N l l f  f f  P l P7 
e lkopott, rozsdás fém tárgyakat l J u u

TENNER optikus és orvosi műszerész
Subotica, Kr. Aleksandra ul. 11. 5529e

Valódi farkaskutya
kökkel eladó. Cím: 
villa Palié.

köly-
Sugár
6518

Komplett, modern 
gépekkel felszerelt, 
teljesen üzemképes

MÉHÉSZET
jövedelmező, nagyobbará- 
nyu és mintaszerű, agg- 
Ságokozta törödöttség és 
betegeskedés miatt eladó. 
Leltárral készséggel szol­
gál Lencz Géza iubotica. 
Segedinski vinograd. 5810

STENICIN Jómofljolenésü szorgalmas 
kereskedősegéd, ki úri-, 
nőidivat, rőfös- és rövidáru 
szakmában jártas, állást 
keres, esetleg utazónak el­
menne. Beszél magyarul, 
németül és kevéssé szer­
bül. Ajánlatokat »Szorgal­
mas* jeligére a kiadóba 
kér. 6489

Tanárnő vállal tanítást az 
összes tantárgyakból. Szi­
ves ajánlatokat »Tanitás« 
jeligére kérek a kiadóba.

6550

a legbiztosabb hatású
POLOSKAIRTÓ

KexeIéieegyazera.K*ph«tA

Házasságot legjobb körök 
be diszkréten elintéz Köz 
vetiíő-iroda Subotica. 1. 
Agina ulica 111 ■ 564;

fitcőrendfl nyelvmesternö 
francia vagy német órát 
adna lakásért. Cím a ki­
adóban. 6522

kedvező feltételekkel 
eladó. Bővebbet:

Gombos Lajos
Sombor

KORONA5 Kereskedelmi iskolát vég- 
l zett. perfekt könyvelő 
’ azonnali alkalmazást talál 
S vidéki iparvállalatnál. — 
|Szerb és német nyelv tu- 
8 dása megkivántatik. Cím 
i a kiadóban. 6572

110 HOLD Kindergártnerin absolut 
verlassliche Person wird 
per ersten Október Ge- 
sucht. Mit Jahreszeugnis- 
sen bevorzugt. Erstklassi- 
ger Posten, gute Behand- 
lung, gute Bezahlung. Ad- 
resse in dér Administra­
tion. 6313

príma szántóföld teljes fö l­
szereléssé’, vagy anélkül 
e ’ vnegycd órányira Bogaras 
ílío n ia s tó l, kellemes fekvésű 
modern tanvaépületekkel és 
kerttel, l évre vagy több 
időre méltányos fe lté te lekkel 
h a s z o n b é rb e  k i a d ó  

Részletes felvi* ’ g o s itís t ad

IFKOVITS tanító
Starakaniz3Ún

ö és tűzhelyek átrakását 
| javítását, meteor kály- 
j hák shamot bélelései, 
I legszakszerübben ju- 
| tányos árban készít:
I T akács M ih ály

cserépkályhás
Rádióévá ulica 1. szám

Uj cserépkályhák 
olcsó árban kaphatók.

Eladó egy smvrnaszőnyeg. 
4l/z m széles. 5 Ve in hosz- 
szu. Cím a kiadóban. 6566Fiatal fogtechnikus állást 

keres. Cim: Bódy Géza. 
Temerin. 6563 .főforgalmú szélmalom 1300 

négyszögöl földdel eladó. 
Cim a kiadóban. 6565Utazó jól bevezetett, ál­

lást keres azonnalra. »N. 
B. S.« jeligére a kiadóba 
kér. 6573

Jóiavoló parádéskocsis ura­
sági házhoz kerestetik. 
Gyermektelen házaspár 
vagy fiatalember. Lovas­
ságnál szolgált előnyben. 
Gim: Ámann Józsefné
Szombor, Szvetozár Miie- 
tics ulica 8. 6510

a Muller Testvérek
budapesti vegyészeti

gyár világhirfi
gyártmányai újólag

beszerezhetek
Vojvodlnai kizárólagos  

képviselet

Keserű mandulamagot és 
apró keserű kaiszin-ba- 
rackinagot nagyobb menv- 
nviségben -vesz Bodnárz 
kertészete, Starakanizsa.

• 6568

Perfekt német-magyar le 
vclezö és könyvelő keres 
étik azonnali belépésre.-  

Cim a kiadóban. 646
FOGLALKOZÁS Entfuró-mcster felvétetik, 

aki 200—500 méter mély­
ségig önállóan dolgozik. 
Ajánlatokat fizetési igény 
megjelölésével kérek. Czei- 
sel József Sombor. 6509

Fiatal füszercsscgéd azon­
nali belépésre állást keres. 
Beszél szerbül és magya­
rul. Címeket a kiadóba 
kér. 6582

Eladnám vagy elcserél 
néni Magyarországon. 

Bácsbokodon lévő hat 
szobás házamat. 60 hol 
das birtokomat. Ügynököl 
kizárva. Cim: Josíd Vu 
kovic Subotica. Ili.. Beo 
gradski put 25. 6541

FBmolnári állást keres azon­
nali belépésre intelligens 
46 éves, nős ember, a 
szerb, német. magyar 
nyelvben jártas és bár­
milyen gyár állal besze­
relt, teljesen automatikus 
malomban és szerelésben 
nagy gyakorlata van. Szi­
ves megkeresésedet Schmidt 
főmolnár Stari-Becsej.

6529

Elsőrendű használt

48 éves, nos, gyermekte­
len. okleveles gazdatiszt 
állást keres azonnalra 
vagy október hó elsejére 
24 évi gyakorlattal. Szi­
ves megkeresést kérek 
Pája-féle ház. Szanád, Bá­
nát. vendéglős részére.

6548

SOMBORGénész állást keres, jár­
tas az összes gőzgépek 
kezelésében, úgymint szi- 
vógázmotor, nyersolaimo- 
tor. dinamó, akkumulátor. 
Megkereséseket Horvát 
János Senta. Djure JakSi- 
ca ulica 39. 6554

lager és transport K Ü L Ö N F É L E

4 szobás 
modern uriház 

Somborban
azonnal beköltözhető 
lakással olcsón eladó 

Felvilágosítással szolgál

D r. Szántó M ik lós
Sombor

65 lő

Különbeiáratu bútorozott 
szobát keres koszttal ma­
gános íiata'ember. Aján­
latokat a kiadóba kér.

6553

Érdeklődni Frankopanskal
0205

Fömolnárl állást keres 43 
éves, családos, vám- és 
kereskedelmi gyakorlattal. 
Cim: Földes József, Ko­
mán. Bánát. 6555

Intelligens, árvaságra ju­
tott, négy polgárit vég­
zett urileány vidékre el­
menne gyermekek mellé, 
segédkezne a háztartásban 
is. Leveleket »Szorgal- 
mas« jeligére a kiadó to­
vábbit. 5645

VcZódt, kézze l csomózott
Artézikutfurásra. valamint 
150 méter 2’A colos csőre 
kérünk ajánlatot. Dénes 
Testvérek. Horgos. 6574

PERZSASZŐNYE G
minden méretben raktáron, még pedig 

ebédlő, háló, uriszoba és összekötő  
S Z Ő N Y E G E K

Lakást keresek! 1 esetleg 
2 szoba és konyhával. 
Közvetítők diiaztatnak. — 
Címeket a kiadóba kérek.

6577FÜGGÖNYÖKhárom  modern lakóház
teljesen u j, 2 szobás ú ri lakás­

sal és m ellékhelyiségekkel

Egy isiodcrn lakóház
teljesen u j, most épü lt 3 szoba? 

modern lakással és m inden * 
m ellékhelyiséggel.

A házak azonnal beköitözhetőkg

Angyal Nándor Sombort
Apaíini irt 46. ?

65151

gyárt, njkkelez 
és galvanizál :

O A U S Z
V£LIK1-&ECSX£REK,
a tö rvényszéki palota m elle tt. S 

TE LE FO N  329 7601

íncven minden vásárlónak
egy divatos sapka. aki 
ruhaszükségletét Földes 
Samu ruhaüzletében Su- 
boticán (Narod-kávéház 
mellett) vásárolja. Rek­
lám áraim következők: 
Esőköpenyek D 450, fér­
fiöltöny D 650-től. Ragián 
600 D. Bőrkabát 1100, 
Nőikabátok 600 Din.-tói. 
Gyermekruhák. leánykö- 
penvek minden árban ki­
csinyben és nagyban.

speciális gyártmány, kézzel csomózott, 
olcsóbb mint a szövetfüggöny

JAVÍTÁSOK m egrendelheti vagy e lő je ­
gyezheti gyermekei számára 

a szükséges

tankönyveket, író- és 
• r a j  Z B z e re k e t

perzsa, szmirna, argaman szőnyegeket szak­
szerűen javítunk és tisztítunk vidéken is
L E G O L C S Ó B B A N

szerezheti be és javíthatja szőnyegeit
Nős. gyermektelen, 48 
éves. okleveles gazdatiszt 
kisebb vagy nagyobb bir­
tokot keres harmados gaz­
dálkodásra. Levelet kérek 
Szanád. Bánát, Páia-féle 
ház. vendéglősnek. 6549

A velikibecskereki Mcs-
Singer-féle JcánynevelÖih- 
tézet egv okleveles elemi 
Iskolai tanítónőt és nevelő- 
nőt alkalmazna. Ajánlato­
dat az intézet igazgatósa­
mhoz kérünk. (:55i

Subotica, Jeiasicevau. 1
A lü p ilta tu tt 1881. övben. 

Pontos és gyors k iszó l álás 

Jutányos á rak ! 6052Uj ház eladó és azonnal 
beköltözhető. Bővebbet Jo­
van Sijaéic fatelepén Su­
botica, Palicki put. 6534

Keleti Szőnyegszövő Subotica 
Alekszandrova ulica 9, szánnszőlőmbe

fizetéssel.
6495

Zongorát, pianinót. öthó­
napos részletfizetési fel­
tételek mellett kaphat min­
denki. Rendkívül nagy vá­
laszték i:i angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját­
szott zongorákban. Kain 

hangszernag.vkereskedő 
Subotica. városi székház.

Bácskai vezérképviselet:
L u d w ig  H u b e r t  

K o v is a d
jfccljezniCka ulica 19

3667

Saját gyártmányú logmodernebh uj gépekkel felszerelt

kötöttáru üzememben eredeti gyári áron kaphatók
Kötött gyapjú női kabát — —
Női és férfi kötött mellények —
Női divatjumper minden színben 
í.^ányruha — — — — —
i””szvetter — — —• —- —

>” i s e ly e m iu m p e r  —  —  —
L e á n y -  cs f iu s a p k a  —  —  —
Gyapjukcndők — — — — _
Gyapjuíonal kimérve dekája — — — D 1'7Ö —3 kisebb diák, intelli-

fölsens családnál teljes ellá- 
í ^Pbat. ^mi ft kiádó-

T E T O F E D z S E K E T  e r e d e t i  H A T S C H E T g p m attf?i
S U B O T IC A , P a j e  D o b a n o v a ö k o ^  5 .

' ? A/ : Mi/icrva (ezelőtt Bdcsmegycl Napló) Nyomda és Lapkiadó R T. körtorgógépén Stibniicün.

Felmentést katonai szol­
gálat alól, törvényes szol­
gálati idő megrövidítését 
legsikeresebben végzi Tu­
dakozó Iroda Subotica, 
Aleksandrova 9. 6530

Subotica, Sienkieviceva (Gréczi) 
ul. 3. (a kenyérgyár közelében)

Sporirufták, leá n y k o sz tü m ö k , női 
garnitúrák s t b . ; pyapjju fo n á s  é s

f é s ü lé s !

Molnár, nős. családos, aki 
vám- és magas-őrlésben, 
Ss szerelésben telles iár- 
assággal bír. azonnali be- 
énésre állást keres. Meg­
kereséseket fizetési felté­
telekkel kérek. Steinmetz 
éonrád. Crvenka. Sclmh- 
niacher János címén.
Isrrvmryxi’WMrí.n 71




